2.1 Sigurana este primordiald
Polo




Despre acest manual

Acest manual conine informaii importante gi
avertizari referitoare la utilizarea echipamen-
telor autovehiculului. Alte indicaii importante
referitoare la propria dvs. sigurand si la sigurana
celorlali pasageri din autovehicul, se gésesc in
celelalte manuale din mapa de bord.

Avei grija calaimprumutarea sau vinzarea auto-
vehiculului, acest manual si se afle in autove-
hicul.

Unele capitole din acest manual nu sunt valabile
pentru toate autovehiculele, In acest caz, la in-
ceputul fiecdrui capitol este specificat domeniul
de valabilitate, de ex, “este valabil pentru autov-
chiculele:cu airbaguri cortina”.

Imaginile pot conine detalii care nu corespund

echipamentelor din autovehiculul dvs., de aceea

vi rugdm sa le considerai imagini de referina.

La sfargitul manualului se giseste un Index alfa-

betic.

Hventualele Completari existente le gésii sub

manualul Index general.

Datele referitoare la direcie se referi la direcia

de deplasare, atata timp cat nu existd alte speci-

ficari.

»  Capitolul continua pe pagina urmétoare.

4 Marcheaza Sfarsitul unui capitol.

® Marcile inregistrate sunt marcate cu @,
Lipsa acestui simbol nu reprezintd o garanie

pentru folosirea necondiionald a acestor
echipamente.

= A\ Trimiterela o “ATENIE!” in interiorul unui
fragment. Cénd se specificd gi numarul paginii,

“ATENIA!" respectiva nu va fi in interiorul frag-

mentului.

= (O Trimitere la o “Precauie!” in interiorul
unui fragment. Cand se specilicd si numarul pa-
ginii, “Precauie!” respectivi nu va fi in interiorul
fragmentului,

/™ ATENTIE!

Texteleinsoite de acest simbol conin informaii
referitoare la sigurana dvs. si atrag atenia
asupra posibilelor pericole de accident sau ri-
nire,

@ Avertizare!

Textele insoite de acest simbol atrag atenia
asupra posibilelor deterioriri ale autovehicu-
lului.

(% Indicatie pentru mediu
Textele insoite de acest simbol conin indicaii re-
feritoare la protecia mediului inconjurator.

[1—] Indicatie

Textele insoite de acest simbol conin indicaii su-
plimentare.

Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

Cuprins

Deplasarea in sigurana ...........

IBIBOHRARE novenomommsmueramssasmss s 2
Poziia corectd a pasagerilor ............. 4
Zona pedalelor ... 10
Centurile de sigurand ............. 12
| ToTITTRTI [ oTe 0 R —— 12
De ce centura de sigurand? ............. 14
Centurile de sigurand ................... 18
Dispozitivul de tensionare a centurii ...... 22
Sistemul a@irbag ... 23
Imporfant e it s i e i 23
Airbag-urifrontale ............... oo 26

Airbag-urile laterale ...
Airbag-ul corfing sowevmsipio s oes 33
Dezactivareda airbag-ului frontal al

pasagerului din dreapta ...l 35
Sigurana copiilor ................... 37
Important wosmsverss e 37
Scaunele pentru copil ... 38

Adaptarea scaunelor pentru sistemele de

reinere {scaune pentru copii) 41
Scaunul integrat peniru copii 45
Index ... 48

Cuprins 1



Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Deplasarea in sigurand

Important

Dragi conducdtori auto

Sigurana este primordiala!

in acest manual gisiiinformaii importante
siavertismente, pe care ar trebui s le luai
in considerare in interesul propriei dum-
neavoastra sigurane si a celei pasagerilor
din autovehicul.

/\ ATENTIE!

® Acest capitol conine informaii importante
referitoare la utilizarea autovehiculului, adre-
sate conducatorului auto si pasagerilor. Alte

/AN ATENTIE! Continuare

indicaii importante referitoare la propria dvs,
sigurand sila sigurana celorlali pasageri din
autovehicul, se giasesc in celelalte manuale
din mapa de bord.

® Asigurai-va intotdeauna ci mapa de bord
completi se gaseste in autovehicul. Acest
lucru este valabil in special cind imprumutai
sau vindei autovehiculul. €

Echipamente de sigurané

Echipamentele de sigurand fac parte din intregul concept de protecie a pasage-
rilor, contribuind la reducerea pericolelor de rénire in situaia producerii unui ac-

cident.

“Nu v jucai” cu sigurana dumneavoastri si cu
cea a celorlali pasageri. In cazul producerii unui
accident, echipamentele de sigurana pot reduce
riscul unei réniri. In continuare sunt enwmerate
unele dintre echipamentele care asiguri si-
gurana in autovehiculul dumneavoastrd Volks-
wagen:

® (Centuridesigurand optime, cu trei puncte de
prindere, pentru toate locurile,

® Dispozitiv de tensionare a centurii pentru
conducdtor si pasagerul din dreapta,

® Reglarea pe inalime a centurilor locurilor din
faa,

@ Airbag-uri frontale pentru conducétor gi pa-
sagerul din dreapta,

¢ Airbag-uri laterale pentru conducilor si pa-
sagerul din dreapta,

e Airbag-uri cortini”,

" Echipament suplimentar

2 Deplasarea in siguranéd

® Puncte de fixare [SOFIX pentru scaunele
pentru copii, pe locurile laterale din spate,

® ‘lTetiere reglabile pe inalime,
® Coloana reglabild a volanului.

Toate aceste echipamente de sigurand conlu-
creazd la asigurarea celei mai bune protecii atat
pentru conducatorul auto cit si pentru pasagerii
din autovehicul. Aceste echipamente de sigu-
rana nu v vor fi de nici un ajutor dacid adoptai o
porziie necorespunzitoare in scaun sau dacd nu
reglai sau nu [olosii aceste echipamente in mod
corespunzitor.

Acesta este motivul pentru care vi se oferd infor-
maii referitoare la importana acestor echipa-
mente, la modul in care ele asigurii protecia op-
timd, la punctele pe care trebuie si le respectai
cand folosii aceste echipamente si la foloasele

de care putei beneficia de pe urma acestor echi- P(

Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

pamente, Acest capitol conine informaii impor-
tante de avertizare, pe care ar trebuie s le re-
spectai pentru a reduce riscurile accidentarilor.

Inaintea fiecarei deplasari

Sigurana este o problema care ne priveste pe
toi! 4

Conducdtorul auto poarti responsabilitatea pentru pasagerii sdi si pentru buna

Suncionare a autovehicululul.

Pentru propria dvs. sigurana si pentru cea
a pasagerilor din autovehicul, respectai ur-
matoarele puncte:

— Asigurai-va cd instalaia de iluminare si
semnalizare funcioneaza corespunzator.

Controlai presiunea din pneuri i re-
zerva de carburant.

- Asigurai-va cd toate geamurile sunt cu-
rate, oferind o buna vizibilitate in exterior.

— Asigurai-va cd In zona pedalelor nu
exista obiecte care ar putea impiedica aci-
onarea acestora.

— Reglai poziia oglinzii, a scaunului din
faa si a tetierei astfel incat sa corespunda
alimii dvs.

— Aridtai celorlali pasageri modul de reg-
lare a tetierelor, astfel incél s corespunda
ndlimii lor = pagina 7.

— Copiii trebuie sé fie protejai prin folo-
sirea scaunelor pentru copii si prin fixarea

corectd a centurii de sigurand = pagina 37.

— Luai poziia corectd in scaun. Explicai-le
si pasagerilor care este poziia corectd in
scaun — pagina 4.

— Fixal corect centura de sigurand. Ex-
plicai-le si pasagerilor cum se fixeaza co-
rect centura de sigurand — pagina 12.

- Obiectele din spaiile de depozitare tre-
buie sd fie fixate bine, atdt cele din port-
bagaj, cit si cele de pe plafon = caietul 3.1
“Manualul de utilizare”, capitolul “Scau-
nele si compartimentele de depozitare”.

Inspeciile de service nu servesc numai intrei-
nerii autovehiculului, ci i asigurdrii siguranei in
funcionare i in trafic. Din acest motiv, lucrérile
de service trebuie efectuate respectdndu-se in-
dicaiile si termenele din Planul de service

= caietul 1.1 “Planul de service”.

in cazul utilizdrii autovehiculului in condiii
grele, carburant cu coninut de sulf, deplasarea
preponderenta pe distane scurte, funcionarea
indelungatd a motorului la relanti (de ex. taxi-
urile), funcionarea in zone cu mult pral, trac-
tarea repetatd a unei remorci $i funcionarea
timp indelungat in zone cu temperaturi scizute
(de farnd), este necesar sa efectuai unele lucrari
inaintea termenului, respectiv intre termenele
de service. 4

Deplasarea n sigurané 3



Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

Ce factori influeneazd sigurana deplasdrii?

Sigurana deplasdrii va fi determinatd de acum inainte de comportamentul

fiecdrui pasager.

Conducitorul auto poarta respansabili-
tatea pentru sine gi pentru pasagerii din
autovehicul. Periclitarea siguranei dvs. in-
seamnd si periclitarea siguranei celorlali
participani la trafic = /\. De aceea:

— Nu ldsai s vi se distragd atenia dela
desfasurarea traficului, de pasagerii din
autovehicul sau de convorbirile telefonice.

— Nuvaurcailavolan daca va aflai sub in-
fluena medicamentelor, alcoolului, drogu-
rilor.

- Respectai regulile de circulaie si nu
depadsii viteza admisa.

- Adaptai viteza in funcie de starea caro-
sabilului de condiiile de trafic si de vreme

= A\

- In timpul deplasérilor lungi, luai pauze
laintervale regulate - cel tirziu din doua in
doud ore.

— Nu conducei dacd suntei obosit sau
presat de timp.

/N\ ATENTIE!

Adaptai viteza in funcie de condiiile de depla-
sare (vreme, carosabil si trafic).

® Respectai intotdeauna regulile de circu-
laie, in special restriciile de vitezi.

® Dacé sigurana in timpul deplasirii este in-
fluenatd, creste riscul producerii
accidentelor. €

Poziia corectd a pasagerilor

Poziia corectd a conducatorului auto

Poziia corecta a conducdtorului este importantd pentru o deplasare sigurd si re-
laxatd.

BIK-0213

B1K-0239 |

Fig.1 Disiana conducdtorului auto fad de volan
trebuie sa fie de cel puin 25 cm.

4 Deplasarea in sigurana

Fig. 2 Reglarea corectd a indlimii tetierei.

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

In interesul propriei dvs. sigurane si
pentru a reduce riscul rinirii in cazul pro-
ducerii unui accident, recomandam ur-
matorul reglaj:

- Reglai astfel scaunul conducatorul auto
incét distana dintre volan si torace sa fie de
cel puin 25 cm = fig. 1.

— Reglai scaunul conducatorului in lun-
gime astfel Tnedt sa putei aciona pedalele
cu genunchii usor indoii = /\.

— Asigurai-vd cd putei atinge cel mai in-
depdrtat punct al volanului.

- Reglai tetierele astfel incdt marginea su-
perioard a tetierei sd se afle la aceeasi
indlime cu partea superioara a capului
dvs. - totusi nu mai jos de ochi. Poziionai
partea posterioara a capului cat mai
aproape de tetiera = pagina 4, fig. 2".

— Spitarul scaunului trebuie sé aibd o po-
ziie verticald, astfel incét spatele sd se spri-
jine complet pe spatar.

— Fixai corect centura de sigurana
= pagina 18.

— ineiambele picioare intotdeauna in
spaiul pentru picioare, pentru a aveaintot-
deauna autovehiculul sub control.

Reglarea scaunului conducétorului = caietul 3.1
“Manualul de utilizare”, capitolul “Scaunele din

xn

fad”,

/N ATENTIE!

0 poziie incorecta in scaun poate fi cauza
unor raniri grave.

® Reglai scaunul astfel incit intre torace si
centrul volanului si existe o distani de cel
puin 25 cm = pagina 4, fig. 1". Daci va aflai la
o distanad mai micd de 25 cm, sistemul airbag
nu va mai oferi protecia necesara.

® Daca distana de 25 cm nu poate fi respec-
tatd din cauza unor deficiene fizice, adresai-vi
unei unitdi specializate. Acesta vi va ajuta, ve-
rificind daca in autovehiculul dvs. pot fi mon-
tate anumite echipamente speciale.

e In timpul deplasirii inei méinile pe volan
astfel incét sa cuprindei marginile exterioare
(poziia 3 fara un sfert). Astfel se reduce peri-
colul ranirii la desfacerea airbag-ului con-
ducédtorului.

® Nuineiniciodata méinile pe volan in po-
ziia ora 12 sauin alt mod (de ex. de mijlocul vo-
lanului). Aceasti poziie incorectd poate atrage
dupi sine, la desfacerea airbag-ului, rdniri in
zona mainilor, braelor sau capului.

® Pentru a reduce riscul rénirii la 0 manevra
brusci de frinare sau in cazul producerii unui
accident, nu inclinai spitarul scaunului foarte
mult in spate! Sistemul airbag si centura de si-
gurana asiguré o protecie optima cind
spétarul scaunului se géseste in poziie verti-
cald, iar conducitorul este asigurat in mod co-
rect cu centura de sigurand. Cu cét spatarul
scaunului este mai inclinat in spate, cu atét
mai mare este riscul unei accidentiri, din
cauza poziiei incorecte a centurii si a con-
ducétorului in scaun!

® Reglai tetiera corect, pentru a beneficia de
protecia maximai. 4

Poziia corectd a pasagerului din dreapta

Pasagerul dreapta trebuie sa menind o distand suficient de mare fad de tabloul de
bord, pentrut ca la desfacerea airbag-ului acesta sd asigure cea mai bund protecie.

[n interesul propriei dvs. sigurane si
pentru a reduce riscul ranirii in cazul pro-
ducerii unui accident, recomanddm ur-
matorul reglaj pentru pasagerul dreapta:

— Impingei scaunul cat mai mult posibil
in spate = /\.

Spétarul scaunului trebuie sd aibéd o po-
ziie verticald, astfel incat spatele sd se spri-
jine complet pe spatar.

Deplasarea in sigurand 5



Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

- Reglai tetierele astfel incdt marginea su-
perioard a tetierei sa se afle la aceeasi
inalime cu partea superioara a capului
dvs. - totusi nu mai jos de ochi. Poziionai
partea posterioard a capului cit mai
aproape de tetierd — pagina 7.

- inei ambele picioare in spaiul pentru
picioare.

- Fixai corect centura de sigurana

= pagina 12,

In situaii speciale putei deconecta airbag-ul
frontal al pasagerului dreapta — pagina 35.
Reglarea scaunului pasagerului din dreapta

= caietul 3.1 *“Manualul de utilizare”, capitolul
“Reglarea scaunelor din fad”.

/N ATENTIE!

O poziie incorectd in scaun poate fi cauza
unor raniri grave.

® Reglai scaunul pasagerului din dreapta
astfel incét intre torace i tabloul de bord si
existe o distana suficient de mare. Daca va
aflai prea micé de tabloul de bord, sistemul

airbag nu va mai oferi protecia necesara.

/I ATENTIE! Continuare

® Daci distana necesari nu poate fi respec-
tatd din cauza unor deficiene fizice, adresai-vi
unei unitii specializate, Acesta va va ajuta, ve-
rificind dacé in autovehiculul dvs. pot fi mon-
tate anumite echipamente speciale.

e In timpul deplasirii inei picioarele in
spaiul pentru picioare — nu asezai niciodata
picioarele pe bord, pe geam sau pe scaune! in
cazul producerii unui accident sau a unei ma-
nevre bruste de frinare, vé expunei unui risc
mirit de accidentare, din cauza poziiei inco-
recte. Declansarea airbag-ului in aceste con-
diii, poate avea ca urmari raniri foarte grave.
® Pentru a reduce riscul rénirii pasagerului
din dreapta la 0o manevrd brusci de frinare
sau in cazul producerii unui accident, nu ine-
linai spatarul scaunului foarte mult in spate!
Sistemul airbag si centura de sigurani asigura
o0 protecie optima cand spétarul scaunului se
gaseste in poziie verticala, iar pasagerul din
dreapta este asigurat in mod corect cu centura
de sigurana. Cu cét spatarul scaunului este
mai inclinat in spate, cu atit mai mare este
riscul unei accidentdri, din cauza poziiei inco-
recte a centurii si a conducitorului in scaun!

@ Reglai tetiera corect, pentru a beneficia de

protecia maximai. 4

Poziia corectd a pasagerilor de pe scaunele din spate

Pasagerii din spate trebuie sa aibd o poziie dreaptd in scaun, picioarele trebuie si
se gaseascd in spaiul pentru picioare, iar centura de sigurand trebuie sé fie corect

[fixata.

Pentru a reduce riscul ranirii in cazul unei
manevre bruste de franare sau in situaia
producerii unui accident, pasagerii din
spate trebuie sa respecte urmatoarele:

- Spitarele trebuie sd se afle intr-o poziie
verticald si sé fie fixate = caietul 3.1 “Ma-
nual de utilizare”, capitolul “Bancheta din
spate”.

6 Deplasarea in sigurand

- Reglaitetierele astfel incit marginea su-
perioard a tetierei sa se afle la aceeasi
indlime cu partea superioard a capului
dvs. - totusi nu mai jos de ochi. Poziionai
partea posterioara a capului cit mai
aproape de tetierd = pagina 7.

— inei ambele picioare in spaiul pentru
picioare.

- Fixai corect centura de sigurani

= pagina 18.

»(

Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

— (Cand transportai copii, folosii unul din
sistemele de reinere corespunzitor
= pagina 38.

/\ ATENTIE!

O poziieincorectd a pasagerilor pelocurile din
spate atrage dupa sine grave accidentari.

Reglarea corecta a tetierelor

A\ ATENTIE! Continuare

® Reglai tetierele corect, pentru a beneficia
de o protecie optimai.

@ (Centura de sigurand asigura o protecie op-
timd cind spitarele scaunelor sunt fixate bine
intr-o poziie verticald, iar pasagerii sunt asi-
gurai in mod corect cu centura de sigurana.
Daca pasagerii din spate nu adopti o poziie
corecld in scaun, creste riscul accidentérilor
din cauza fixdrii necorespunzitoare a centurii
de sigurani. 4

Reglarea corectd a tetierelor este o parte importantd a conceptului de sigurand,
deoarece contribuie la reducerea riscului ranirii in majoritatea accidentelor.

B3D-0062

| B3D-0063

Fig. 3 Tefierd reglaté corect - vazutd din faa.

Tetierele trebuie s fie reglate corect
pentru a asigura protecia optima.

— Reglai tetierele astfel incat marginea su-
perioard a tetierei sa se afle la aceeasi
indlime cu partea superioari a capului
dvs. - totusi nu mai jos de ochi. Poziionai
partea posterioara a capului cit mai
aproape de tetiera = lig. 3 si = [ig. 4.

Reglarea tetierelor = caietul 3.1 “Manual de uti-
lizare”, capitolul “Tetierele”.

Reglarea tetierelor pentru oamenii scunzi
Impingei tetiera in jos, chiar daci capul se afld
sub marginea superioard a tetierei.

Fig. 4 Tetierd reglatd corect - vazuta din lateral.

Reglarea tetierelor pentru oamenii inali

Tragei tetiera in sus pand la limita.

/N ATENTIE!

Deplasarea cu tetierele demontate sau nereg-
late corect, méreste riscul accidentarilor grave
in cazul producerii unui accident sau al unei
manevre bruste de virare sau franare. Pentru a
reduce pericolul producerii accidentarilor, re-
spectai urmitoarele:

e Intimpul deplasirii, tetierele trebuie si fie
montate si reglate corect.

® Fiecare pasager trebuiesa-siregleze tetiera
in funcie de indlimea corpului sau. Marginea
superioarai a tetierei trebuie si se afle pe cat
posibil la acelagi nivel cu parteadesusaca- P

Deplasarea in sigurand 7



Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

/I ATENTIE! Continuare

pului dvs. - totusi nu mai jos de ochi. Poziionai
partea posterioard a capului cit mai aproape
de tetierd.

8 Deplasarea in sigurand

A\ ATENTIE! Continuare

® Nu reglai tetierele in timpul deplasiirii.
Daci observai in timpul deplasarii ca tetiera
nu este bine reglaté, oprii autovehiculul gi
reglai tetiera. 4

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Pericolul pe care il reprezintd adoptarea unei poziii incorecte in scaun

Adoptarea unel poziii incorecte in scaun poate [i cauza din care se produc acci-

dentdri grave sau chiar moriale.

Daca nu avei fixata centura de sigurana
sau dacd aceasta este asezatd incorect,
riscul ranirii se mareste. Centurile de sigu-
rand pot asigura protecia maxima numai
dacd banda centurii este desfdsurata co-
rect. Poziia incorectd in scaun influeneaza
in mod considerabil aciunea de protecie a
centurii de sigurana si poate duce la apa-
riia accidentérilor grave sau chiar mortale.
Riscul accidentarilor grave se méareste si
mai tare cind, la declansarea unui airbag,
acesta loveste un pasager care are o poziie
incorectd in scaun. Conducitorul auto po-
arta responsabilitatea pentru pasagerii, in
special copiil pe care ii transportd. De
aceea:

- Nu permitei nici unui pasager sa ad-
opte o poziie incorectd in scaun = ﬂ_\. ;

In continuare am enumerat cateva dintre pozi-
iile care pot fi periculoase pentru toi pasagerii
autovehiculului. Lista nu este completa, dar
vrem sd vd atragem atenia asupra acestei pro-
bleme.

De aceeq, intotdeauna cénd autovehiculul se
aflé in miscare:

® nustaiin picioare in autovehicul,

® nu stai in picioare pe scaune,

® nustai in genunchi pe scaune,

® nuinclinaispitarele scaunelor foarte multin
spate,

® nu va sprijinii de tabloul de bord,

® juvd intindei pe bancheta din spate,

® nu stai numai pe partea din fad a pernei
scaunului,

nu v inclinai in lateral,

nu va sprijinii de geamuuri,

nu scoatei picioarele pe geamuri,

nu asezai picioarele pe tabloul de bord,

nu asezai picioarele pe scaune,

nu transportai persoane in spaiul pentru pi-
cioare,

® nu transportai persoane care nu au fixata
centura de sigurand,

® nu transportai persoane in portbagaj.

/\ ATENTIE!

Fiecare poziie incorecta poate miri riscul ra-
nirilor grave.

® Din cauza poziiei incorecte pe scaun, pasa-
gerii se expun unor riscuri fatale, daci se de-
clangeaza airbagurile silovesc un pasager care
se afla intr-o poziie incorecta .

® [aurcarea in autovehicul adoptai o poziie
corecti pe care sd o pastrai pe tot parcursul
deplasirii. Inaintea fieciirei deplasari reco-
mandai pasagerilor sa adopte o poziie corecti
pe care sé o pastreze pe tot parcursul de-
plasirii = pagina 4, “Poziia corectéia

pasagerilor”, 4

Deplasarea in siguranéd 9



Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

Zona pedalelor

Pedalele

Acionarea si libertatea de miscare a pedalelor nu trebuie limitatd din cauza
obiectelor sau covoraselor aflate in spaiul peniru picioare.

Fig. 5 Pedalele la vehiculele avand cutie de viteze
manuald: (1) pedala de acceleraie, (2) pedala de
frénd, 3) pedala de ambreigj.

- Asigurai-vi ci putei aciona pedalele
nestingherit = A\

- Asigurai-va cd pedalele pot reveni nes-
tingherite la poziia iniiala.

Folosii numai covorage pentru picioare care laséa
liberd zona pedalelor si se pot fixa bine.

Tn cazul defectdrii unui circuit de frang, pedala
de [rana trebuie acionatd mai mult decér de
obicei pentru a putea opri autovehiculul,

Folosii incél&minte potrivita

Purtai incédlaminte care conferd stabilitate pici-
orului si cu care putei aciona pedalele in mod
sigur.

10 Deplasarea in sigurand

Fig. 6 Pedalele la vehiculele avénd cutie de viteze
automatéa: (Dpedala de acceleraie, 2) pedala de
frand.

/\ ATENTIE!

Daca pedalele nu pot fi acionate firi nici o
piedici, se poate ajunge la situaii critice.

® Nudepozitai niciodati obiecte in zona pi-
cioarelor conducatorului. Acestea pot ajunge
in zona pedalelor i pot limita acionarea ace-
stora. In cazul unei franiri bruste nu vei mai fi
in stare si frinai, sa ambreiai sau si accelerai
- pericol de accident!

® Atenie ca in spaiul picioarelor con-

ducitorului auto sd nu ajungi niciun obiect. 4

Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

Covorasele pentru picioare in zona conducatorului

Trebuie folosite numai covoragse care se pot fixa bine si care nu impiedicd acio-

narea pedalelor.

- Asigurai-va ca in timpul deplasérii co-
vorasele sunt fixate bine si nu impiedica
pedalele = A\,

Este admisa numai folosirea covoraselor care nu
impiedica acionarea pedalelor si care nu
alunecd. Covorase pentru picioare potrivite ti-
pului dvs. de autovehicul gasii la dealerii specia-
lizai. In spaiul pentru picioare se gisesc puncte
de fixare a covoraselor.

/N ATENTIE!

piedica, se poate ajunge la situaii critice.
® Asigurai-vi cd aceste covorage sunt intot-
deauna fixate in spaiul pentru picioare.

Daca pedalele nu pot fi acionate fara nici o

/I ATENTIE! Continuare

@ Nuasezai sau montai covorase pentru pici-
oare sau alte huse in spaiul pentru picioare,
daci acestea nu se pot fixa in sigurana.

® Numontai alte covorase deasupra celor
existente, deoarece acest lucru duce la
micgorarea spaiului si la impiedicarea aci-
ondrii pedalelor.

® Dupa scoaterea covorasului pentru
curdare, fixai din nou covorasul corect.

® Atenie ca in spaiul picioarelor con-
ducitorului auto sd nu ajungé niciun obiect.
Acestea pot ajunge in zona pedalelor si pot li-
mita acionarea acestora. In cazul unei franéri
bruste nu vei mai fi in stare sa franai, s am-
breiai sau si accelerai. 4

Deplasarea in sigurand 1




Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Centurile de sigurand

Noiuni de baza

Intdi asezai centura, apoi pornii la drum!

Centura de sigurand asezatd corect va poate salva viaa!

[ B3c-0519

Fig. 7 Pasageri cu centurile de sigurand legate.

Din acest capitol vei afla de ce este atét de
importantd centura de sigurand, care este
modul de funcionare al centurii de sigu-
rand, cum se fixeazd, cum se regleazd si
care este poziia corecta.

Numarul locurilor din autovehicul

- Citii gi respectai toate informaiile
precum si avertismentele din acest ma-
nual.

/\ ATENTIE!

Dacéa nu avei fixata centura de sigurana sau
dacd aceasta este agezata incorect, riscul ri-
nirii se mareste.

® (Centurile de sigurani va protejeaza de ac-
cidentdri grave, in cazul franarilor bruste sau
al producerii accidentelor. De aceea, purtai in-
totdeauna centurile de sigurana, atdta timp
céit autovehiculul se afld in miscare .

@ Chiar si femeile gravide sau persoanele cu
anumite insuficiene trebuie sa fie protejate de
centurile de sigurand. Ca sirestul persoanelor,
acestia pot fi grav accidentai, in cazul in care

nupoartd centurile de sigurana. Cea maibuna
metodé de a proteja copilul nendscut este de a
proteja mama - i aceasta, pe toatd perioada

graviditaii. 4

Autovehiculul dvs. dispune in total de cinci lo-
curi. Doud in fad si trei in spate. Fiecare loc este
prevdzut cu o centuré de sigurand in trei punte.

/I\ ATENTIE!

Daca nu avei fixatd centura de sigurana sau
dacd aceasta este agezata incorect, riscul ri-
nirii se mareste.

12 Centurile de sigurand

/N ATENTIE! Continuare

® Nu transportainiciodata in autovehicul
mai multe persoane decit numérul de locuri
existent,

® Fiecare pasager din autovehicul trebuie sa
poarte centura de sigurana,

® (Copiii trebuie asigurai in timpul deplasérii
cu unul dintre sistemele de reinere corespun-
zétor varstei, greutdii si indlimii lor, €

Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu lampd de avertizare centurd de sigurand {(numai pe anumite piee de

desfacere)

Lampa de control a centurii de sigurand 4.

Lampa de avertizare atenioneazd asupra utilizdrii centurilor de sigurand

[ 8710318

Fig. 8 Lampa avertizare centuri de sigurand

Inainte de a porni in deplasare:
— Fixai corect centura de sigurana.

— Atragei atenia pasagerilor asupra nece-
sitdii folosirii centurii de sigurana.

— Protejai-va copiii prin utilizarea unui
scaun pentru copii omologat oficial si care
corespunde din punct de vedere al varstei,
greutaii si dimensiunilor copilului

—» pagina 38, “Scaunele pentru copii”.

Lampa de control & din bord se aprinde cand
conducatorul §i pasagerul din dreapta (in cazul
in care scaunul pasagerului din dreapta este
montat) nu au centurile fixate la punerea con-
tactului motor. Suplimentar se aude un semnal
sonor si pe display® se va afisa Gurt anlegen!
(Agezal centural.

2 Echipament suplimentar

Daci lainceputul deplasirii, la depésirea vitezei
de 25 km/h nu avei fixate centurile de sigurand,
sau daca desprindei centura in timpul de-
plasarii, semnalul sonor se va auzi din nou, pe o
durata de max. 90 secunde, iar lampa de control
A vaclipi,

Lampa de control A din bord se stinge cand
conducdtorul §i pasagerul din dreapta isi vor
pune centurile de sigurana.

/N ATENTIE!

e Centurile de sigurani va protejeaza de ac-

cidentiiri grave, in cazul frandrilor brugte sau

al producerii accidentelor. De aceea legai-va

corect, dumneavoastra si pasagerul de langa,

centura de sigurana, atita vreme cit autovehi-
culul se afla in deplasare.

@ Daci nu respectai lampile de avertizare lu-
minoase si textele explicative corespun-
zétoare, precum si indicaiile de avertizare,
acest lucru poate avea ca urmare rinirea
gravi, defectarea autovehiculului sau acci-
dentarea.

@ Indicatie

e [ntimpul deplasirii, nu asezai obiecte grele
pe scaunul pasagerului din dreapta. Din cauza
greuldii, sistemul poate presupune cd scaunul
este ocupat de un pasager. Astlel, se va solicita
optic si acustic, punerea centurii.

® Recunoagterea centurii pasagerului poate fi
activatd si dezactivatd la unitatea service
Volkswagen. 4

Centurile de sigurand 13



Cuaietul 2.1 Sigurana este primordiala

De ce centura de sigurana?

Accidentele frontale si legile fizicii

La accidentele frontale trebuie disipatd o mare energie cineticd.

| B9N-0166

| BIN-0167

Fig.9 Un autovehicul, ai carui pasageri nu folosesc
centura de sigurand se indreaptd cétre un zid.

Principiul fizic al unui accident frontal este usor
de explicat. Autovehiculul care se afld in miscare
= fig. 9, posedd o energie de miscare, agsa nu-
mita “energie cinetica”.

Valoarea “energiei cinetice” depinde in prin-
cipal de viteza de deplasare a autovehiculului si
de masa acestuia si a pasagerilor. Dacé autovehi-
culul are 0 masi mare i se deplaseazé cu viteza
mare, in cazul unui accident trebuie s se “disi-
peze” o energie mai mare.

Totusi factorul principal este vileza autovehicu-
lului. De ex. dacd viteza se dubleaza de la 25
lkan/h la 50 km/h, energia de migcare creste de
patru ori!

Deoarece in exemplul nostru, pasagerii nu folo-
sesc centurile de sigurand, in cazul unei coli-

14 Centurile de siguranéa

Fig. 10 Autovehiculul se izbeste de zid, pasagerii
nu poartd centurile de sigurand.

ziuni, intreaga energie de miscare a pasagerilor
se disipeazd in zid prin intermediul autoturis-
mului = fig. 10.

Dacad viteza creste numai de la 30 km/h la 50
km/h, in cazul unui accident, asupra corpului
vor aciona fore care pot depasi usor o tond (1000
kgl. Daca viteza creste, creste si fora exercitati
asupra corpului dvs,

Pasagerii care nu folosesc centura de sigurana
nusunt “legai” de autovehicul. In cazul unui ac-
cident frontal aceste persoane se vor deplasa cu
aceeasi viteza cu care autovehiculul s-a izbit de
zid! Acest exemplu nu este valabil doar pentru
accidentele frontale, ci pentru toate tipurile de
accidente si coliziuni, 4

(

Caietul 2.1 Sigurana este primordialé

Ce se intdmpld cu pasagerii neasigurai cu centura de sigurang?

Multe persoane cred cd in cazul unui accident usor corpul poate fi protejat cu

mdinile. Gregsit!

Fig. 11 Conducétorul care nu este asigurat cu cen-
tura de sigurand, este proiectat in fad.

Chiar i la viteza de impact redusd, asupra cor-
pului acioneaz fore care nu pot [i deviate. In
cazul unei coliziuni frontale, pasagerii care nu
folosesc centura de sigurand sunt proiectai
inainte si se ciocnesc de parile interioare ale au-
tovehiculului cum ar fi volanul, bordul sau par-
brizul = fig. 11.

Sistemul airbag nu constituie un inlocuitor
pentru centurile de sigurana. Airbag-urile asi-
gurd numai o protecie suplimentard. Toi pasa-
gerii (inclusiv conducatorul auto) trebuie sd po-
arte centura de sigurand in timpul deplasirii.
Astfel se reduce riscul ranirilor grave in cazul
producerii unui accident - indiferent dacd auto-
vehiculul este sau nu prevézut cu airbag-uri.

Fig.12 Pasagerii din spate care nu folosesc centura
de sigurand sunt proiectai in fad, asupra con-
ducdtorului care foloseste regulamentar centura de
sigurand.

Luaiin considerare faptul cii sistemul airbag este
previzut pentru o singurd declangare. Pentru a
asigura o protecie maxima, centurile de sigurana
trebuie s fie intotdeauna folosite. Astfel vei fi
protejat i la producerea accidentelor fard de-
clansare airbag.

Este foarte important de asemenea, ca si ocup-
anii locurilor din spate sé utilizeze centurile de
sigurand, deoarece si ei sunt proiectai in autove-
hicul in cazul unui accident. Ocupantulunuiloc
din spate, care nu foloseste centura de sigurand,
pune in pericol nu numai sigurana lui, ci i a pa-
sagerilor din fad = fig. 12. 4

Centurile de sigurana 15



Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Protejarea cu centura de sigurané

Pasagerii care nu folosesc centura de sigurand riscd sd fie grav accidentai, in cazul

unui accident!

g K

== w

Fig. 13 Centura de sigurand corect utilizatd oferé
protecia necesard conducdtorului auto la exe-
cutarea unei manevre bruste de franare.

Centurile de sigurana asezate corect menin pa-
sagerii in poziia corecta in scaun si reduc in mod
considerabil energia cinetica in cazul producerii
unui accident. In plus, ele impiedici miscirile
necontrolate care ar putea atrage rdniri grave,
Mai mult, centurile de sigurand asezate corect
reduc riscul de a [i proiectat in afara autoturis-
mului = fig. 13.

Pasagerii autovehiculului care folosesc corect
centurile de sigurand, beneficiaza de faptul ca
energia cineticd este preluatd inti—un mod
optim de cétre centurile de sigurana. Structura
autovehiculului dvs. si alte masuri de sigurani
pasivd ca de ex. sistemul airbag, contribuie la re-

16 Centurile de sigurana

ducerea energiei cinetice. Prin aceasta se reduc
riscurile de ranire.

in exemplele pe care le-am dat, am descris un
accident frontal. Bineineles, centurile de sigu-
rand corect utilizate reduc in mod considerabil
riscul accidentdrilor in toate celelalte tipuri de
accidente. De aceea trebuie s folosii centura de
sigurand in toate situaiile, chiar daca va deplasai
numai pana “la col”.

Asigurai-vi ca si ceilali pasageri sd foloseasci co-
rect centura de sigurand. Statisticile au demons-
trat ci centurile folosite corect diminueaza ris-
curile ranirii si maresc sansele de supravieuire in
cazul unor accidente grave. Centurile de sigu-
rana utilizate corect méresc eficiena airbag-
urilor in cazul producerii unui accident. De
aceea, in majoritatea arilor, folosirea centurii de
sigurana este obligatorie.

Cu toate cil autovehiculul dvs. este echipat cu
airbag-uri, utilizarea centurilor de sigurana este
obligatorie. Airbag-urile frontale se vor de-
clanga, de exemplu, numai la producerea unui
accident frontal. Airbag-urile frontale nu se vor
declanga in accidente frontale usoare, coliziuni
laterale ugoare, coliziuni din spate, accidente la
care nu se depaseste valoarea de referina inre-
gistratd de unitatea de comanda.

De aceea, utilizarea centurilor de sigurani este
obligatorie pentru toi pasagerii
autovehiculului! 4

(

(

Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

Indicaii de sigurané pentru folosirea centurii de sigurané

Folosirea corectd a centurilor de sigurand reduce intr-o mare masurd riscul ra-

nirii!
Centura de sigurana trebuie folositd
conform indicaiilor din acest manual.

— Asigurai-va intotdeauna cd centurile de
sigurand sunt in stare bund si pot fi folo-
site.

/I\ ATENTIE!

Daca nu avei fixata centura de sigurand sau
dacd aceasta este asezatd incorect, riscul ri-
nirii se mareste. Centurile de sigurand asigurd
o protecie maxima numai daca sunt agezate
corect.

® (entura de sigurana trebuie folosita intot-
deauna-chiarsiladeplasarile prin oras, Acest
lucru este valabil i pentru pasagerii de pe
bancheta din spate - pericol de accidentare!
® invederea obinerii unei protecii optime a
centurii de sigurand, de mare importand este
asezarea benzii centurii.

® O centuri de sigurani nu poate fi folosit
de doud persoane (nici micar daci sunt
copii).

® (it timp autovehiculul se afla in miscare,
picioarele trebuie s se giseasci in spaiul
pentru picioare.

® Nudesprindei niciodata centura de sigu-
rand dacé autovehiculul se afli in migcare -
pericol de moarte!

® Banda centurii nu trebuie sa fie rasucita.
® (Centurile de sigurani nu trebuie asezate
peste obiecte dure sau care se pot sparge (de
ex. ochelari, pixuri s.a.m.d.), deoarece se pot
produce raniri.

® Banda centuriinu trebuie si fie blocatéd sau
deterioratd sau s treacd peste margini tai-
oase.

A\ ATENTIE! Continuare

® Nu purtai niciodatd centura de sigurana
sub bra sau in alta poziie incorecta.

@ Ilainele voluminoase (de ex. paltoane
peste sacouri) influeneaza poziia si rularea
centurii de sigurand.

® Atenie, cain dispozitivul de prindere a cen-
turii sd nu intre corpuri straine sau lichide, de-
oarece astfel se afecteaza funcionarea dispozi-
tivului si a centurii de sigurani.

® Fanta pentru elementul de prindere al cen-
turii nu trebuie blocatd cu hartie sau cu
altceva similar, altfel nu se mai poate fixa.

@ Nu modificai niciodaté dispunerea benzii
centurii prin folosirea clemelor, inelelor de
prindere sau a altor obiecte aseménatoare.

e (Centurile de sigurana care prezinta deteri-
ordrila esatura benzii, la legaturile acesteia, la
dispozitivul de rulare automat, pot provoca, in
cazul producerii unui accident, accidentéri
grave. Verificai regulat starea centurilor dvs.
de sigurana.

® (Centurile de sigurana care au fost solici-
tate, respectiv tensionate intr-un accident,
trebuie inlocuite la un dealer specializat. Inlo-
cuirea centurilor poate fi necesard, chiar daca
nu se observi deterioriri clare. In plus trebuie
verificat si ancorajul (prinderea).

® Nuincercaisd reparai singur centura de si-
gurani. Centurile de sigurani nu trebuie mo-
dificate in nici un fel $i nici nu incercai si le
demontai.

® Banda centurii trebuie sé fie curati, deoa-
rece murdaria poate reduce buna funcionare
a dispozitivului automat de rulare a centurii
= caietul 3.2 “Sfaturi §i intreinere”, capitolul
“Intreinerea autovehiculului la interior”. 4

Centurile de sigurana 17



Caietul 2.1 Sigurana este primordialg

Centurile de sigurand

Fixarea centurii de sigurand

Intai asezai centura, apoi pornii la drum! Acest lucru este valabil pentru toi pasa-

geril.

Fig.14 Fanta si elementul de prindere al centurii de
sigurand.

In vederea obinerii unei protecii optime a
centurii de sigurand, de mare importand
este asezarea benzii centurii = pagina 19.
Centura trebuie fixata corect, fara sa fie ra-
sucitd, de ex.

- Reglai scaunul din faa si tetiera
= pagina4.

- Trageielementul de prindere al centurii
incet si uniform peste torace si bazin
=

— Introducei elementul de prindere in
locasul de ancorare corespunzator
scaunului, pdnd se aude sunetul specific
de blocare = fig. 14.

18 Centurile de sigurand

— Verificai [ixarea prin tragere.

Centurile de sigurana sunt echipate cu dispozi-
tive de rulare automatd a centurii. Daca centura
este trasd usor, libertatea de miscare este ma-
ximd. La frandri bruste, in pante, in viraje i la
accelerari, dispozitivul automat de rulare blo-
cheaza centura de sigurana.

Automatele de rulare a benzii centurilor locu-
rilor din fad sunt echipate cu un disporzitiv de
tensionare = pagina 22.

/\ ATENTIE!

O centura de sigurani dispusé incorect, poate
provoca accidentéri grave in cazul producerii
unui accident.

® Centura de sigurand asigura o protecie op-
timi cind spitarele scaunelor se gdsesc in po-
ziie verticald, iar pasagerii sunt asigurai in
mod corect cu centura de sigurand.

® Nuintroducei niciodaté elementul de
prindere al unei centuri in fanta altui scaun.
Daci facei acest lucru, nu se va mai realiza
protecia necesard si apare pericolul acci-
dentirii.

¢ Un pasager care foloseste centura de sigu-
rani in mod incorect, nu beneficiaza de pro-
tecia asigurata de aceasta. O centurd dispusa

incorect, poate provoca accidentéri grave. 4

=

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Desfasurarea benzii centurii de sigurand

Modul de dispunere a benzii centurii este de mare importand pentru obinerea

unei protecii eficiente.

B3D-0062

Fig. 15 Dispunerea corectd a benzii centurii si reg-
larea corectd a tetierei - privit din fad.

Dacd nu avei fixatd centura de sigurana
sau dacd aceasta este agezatd incorect,
riscul rénirii se méareste. Centurile de sigu-
rand pot asigura protecia maxima numai
dacd banda centurii este desfasuratéa co-
rect. Poziia incorecta in scaun influeneaza
in mod considerabil aciunea de protecie a
centurii de sigurand si poate duce la apa-
riia accidentdrilor grave sau chiar mortale.
Riscul accidentarilor grave se mireste si
mal tare cand, la declangarea unui airbag,
acesla loveste un pasager care are o poziie
incorectd in scaun. Conducdtorul auto po-
arta responsabilitatea pentru pasagerii, in
special copiii pe care ii transportd. De
aceea:

— Nu permitei nici unui pasager sa ad-
ople o poziie incorectd in scaun = A :

Pentru a regla in mod corespunzator centura,
avei la dispoziie urmatoarele posibilitai:

@ Reglarca peindlime a centurilorlocurilor din
fad,

® Reglarea pe indlime™ a scaunelor din fad.

¥ Echipament suplimentar

B3D-0063

Fig. 16 Dispunerea corectd a benzii centurii si reg-
larea corectd a tetierei - privit din lateral.

/\ ATENTIE!

Centura de sigurand asigurd o protecie optima
cind spitarele scaunelor se gésesc in poziie
verticald, iar pasagerii sunt asigurai in mod
corect cu centura de sigurana. O centuri de si-
gurana dispusd incorect, poate provoca acci-
dentari grave in cazul producerii unui acci-
dent.

® Partea de wmar a centurii trebuie s treaca
peste mijlocul umarului si niciodata peste gét
= fig. 15.

@ Centura de sigurand trebuie sa aiba con-
tact ferm cu corpul = fig. 15.

® Partea inferioara a centurii trebuie sa
treacd peste bazin, nu peste stomac. Centura
de sigurana trebuie si aiba contact ferm cu
corpul = fig. 16. Dacd e cazul se mai elibereaza
puin.

e O centura dispusa lejer pe corp poate pro-
voca raniri grave, in momentul alunecérii in
zona abdomenului sau gatului.

® Indicai tuturor pasagerilor faptul ci tre-
buie sa utilizeze si sa poarte in mod corect
centurile de sigurana.

Centurile de sigurand 19



Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

/I ATENTIE! Continuare

® (itii si respectai avertismentele
= pagina 17, “Indicaii de sigurané pentru folo-
sirea centurii de sigurana”. 4

Femeile insércinate trebuie sé fie asigurate cu centura de siguranda

Agezarea corectd a centurii de sigurand oferd o protecie optimd pentru copil.

Fig. 17 Dispunerea benzii centurii la femeile insar-
cinate.

in vederea obinerii unei protecii optime a
centurii de sigurana, de mare importana
esle asezarea benzii centurii = pagina 19.
— Reglai scaunul din fad si tetiera

= pagina 4, “Poziia corectd a pasagerilor” .

20  Centurile de sigurandg

— Tragei centura de elementul de prin-
dere a centurii incet gi uniform peste to-
race §i bazin = fig. 17.

— Introducei elementul de prindere in
locasul de ancorare corespunzator
scaunului, pand se aude sunetul specific
de blocare = A\,

- Verilicai lixarea prin tragere.

/N ATENTIE!

0 centuri de sigurand dispusi incorect, poate
provoca accidentiri grave n cazul producerii
unui accident.

@ Lafemeile gravide, banda centurii trebuie
satreaca cat mai jos peste bazin, in nici un caz
peste stomac i sa nu exercite o presiune prea
mare asupra bazinului.

e (Citii si respectai avertismentele

= pagina 17, “Indicaii de sigurana pentru folo-
sirea centurii de sigurana”. €

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Desprinderea centurii de siguranéd

Centura de sigurand (rebuie decuplaid numai dupd ce autovehiculul nu mai este

in migcare.

Fig. 18 Eliberarea elementului de prindere din dis-
pozitiv.

Reglarea pe indlime a centurii

— Apdsai tasta rosgie din dispozitivul de
blocare = fig. 18. Elementul de prindere
sare din dispozitiv= N

— Conducei banda centurii cu méana,
astfel ca se varula usor, iar esdtura nu se va
deteriora i centura nu se va rasuci.

/\ ATENTIE!

Nu decuplai niciodata centura de sigurana
daci autovehiculul se afld in miscare. Riscul
accidentirilor grave sau mortale va creste. €

Cu ajurorul reglajului pe indlime, centurile de sigurand ale locurilor din fad pot
[i poziionate corect in zona umerilor, in funcie de dimensiunile corpului.

Fig. 19 Locul de fixare al centurii reglate pe indlime.

Reglarea pe indlime a centurii de sigurana
pentru locurile din fad este folositd pentru
a poziiona centura corect in zona ume-
rilor, in funcie de dimensiunile corpului.

- Apisai dispozitivul in sensul indicat de
sdgeata si meninei-1 in aceastd poziie

= fig. 19.

- Deplasai-1in sus sau in jos, pana cand
se regleaza centura = pagina 19, apoi eli-
berai-1.

— Dupdreglare tragei centura printr-o
smuciturd, pentru a fi sigur cé dispozitivul
de reglare este fixat ferm in poziia dorita. €

Centurile de sigurand 21




Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

Dispozitivul de tensionare a centurii

Modul de funcionare al dispozitivului de tensionare

In cazul producerii unui accident frontal, centurile de sigurand ale scaunelor din

[fad se vor tensiona automat.

Centurile de sigurand ale locurilor din fad sunt
previazute cu dispozitive de tensionare. Dispozi-
tivul de tensionare se declanseazala producerea
coliziunilor frontale si posterioare grave. Cen-
tura se va tensiona in sensul contrar socului de
impact, ceea ce va reduce deplasarea spre
inainte a pasagerului.

Starea de funcionare a dispozitivului de tensio-
nare este supravegheatd de o lampd de control
=> pagina 25.

Dispozitivele de tensionare se activeazd numai o
singura dati.

In cazul producerii unor coliziuni usoare fron-
tale, laterale sau din spate, la care nu se for-
meazd fore considerabile, dispozitivul de tensio-
nare nu se va declansa.

@ Indicatie

® Lasolicitarea dispozitivelor de tensionare, se
produce un praffin, Acest lucru este normal si
nu indica prezena unui incendiu in autovehicul.

® |acasarca autovehiculului sau a pieselor sis-
temului trebuie respectate masuri de sigurana
specifice acestor situaii, Aceste masuri sunt cu-
noscute si respectate de dealerii autorizai. 4

Service-ul si indepértarea dispozitivelor de tensionare

Dispozitivele de tensionare sunt pari compo-
nente ale centurilor de sigurand existente in au-
tovehiculul dvs. La efectuarea reparaiilor la dis-
pozitivele de tensionare, precum i la montarea
si demontarea acestora din cauza efectudrii de
lucrari la alte componente ale autovehiculului,
centurile de sigurand se pot deteriora. Acest
lucru poate determina nefuncionarea sau funci-
onarea defectuoasa a dispozitivelor de tensio-
nare in cazul producerii unui accident.

Pentru a nu reduce eficacitatea acestor dispozi-
tive si pentru ca piesele demontate si nu pro-
voace accidentdri sau poluarea mediului, tre-
buie sd se respecte prevederile service-urilor
specializate.

/\ ATENTIE!

Utilizarea necorespunzitoare si reparaiile
efectuate de persoane nespecializate, miresc

22  Centurile de sigurana

/N ATENTIE! Continuare

riscul producerii accidentarilor grave sau
mortale, deoarece dispozitivele de tensionare
se pot declansa accidental.

® Nu efectuai reparaii, reglaje, montari sau
demontdri de piese asupra dispozitivelor de
tensionare sau asupra centurilor de sigurana.
® Disporzitivele de tensionare si centurile de
sigurand nu pot fi reparate.

® Anumite lucrari precum demontarea si
montarea pieselor sistemului trebuie efec-
tuate numai de dealeri specializai.

® Dispozitivele de tensionare asiguri pro-
tecie numai pentru o singura declansare.
Dupi ce declangarea s-a produs, dispozitivele

trebuie inlocuite. €

Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

Sistemul airbag

Important

De ce trebuie s& purtém centuri de sigurand si sé adoptdm o poziie

corectd in scaun?

Pentru ca sistemul airbag sé aibd eficacitate maximd, trebule sd fixai intot-
deauna corect centura de sigurand §i sd adoptai poziia corectd in scaun.

Fig. 20 Imagine de referind: airbaguri frontale de-

clansate, privite din lateral.

Inainte de pornire, respectai urmatoarele
instruciuni, pentru sigurana dumnea-
voastra si a pasagerilor autovehiculului:

— Fixai intotdeauna corect centura de si-
gurand = pagina 12.

— Poziionai corect scaunul con-
ducatorului si volanul = pagina 4.

- Reglai poziia scaunului pasagerului din
dreapta = pagina 5.

— Reglai poziia tetierelor = pagina 7.

— Folosii scaunele speciale pentru copii,
pentru protejarea acestora = pagina 37.

Declansarea airbag-urilor se produce n citeva
Iraciuni de secunda, cu o viteza foarte mare.
Dacd in clipa aceea ai adoptat o poziie incorecti
va expunei unui risc mare de accidentare. Din
acest motiv este obligatoriu ca toi pasagerii si

adople o poziie corecta pe tot parcursul de-
plasdrii.

Frandrile bruste care preced un accident pot
cauza proiectareainfad a pasagerilor neasigurai,
in spaiul destinat declansarii airbag-urilor. In
acest caz, pasagerul se expune unui pericol mare
de ranire. Acest lucru este valabil si pentru copil.

Pastrai intotdeauna distana maxima posibild
intre dumneavoastra si airbag-urile frontale.
Astlel, in cazul unui accident, airbag-urile vor
avea spaiu suficient pentru declansare si vei be-
neficia de o protecie maxima.

Factorii determinani pentru declangarea airbag-
urilor sunt: tipul accidentului, unghiul de im-
pact si viteza autovehiculului.

Determinant pentru declangarea sistermului
airbag este procesul de decelerare care are loc in
timpul coliziunii §i care este inregistrat de uni-
tatea de comanda. Daci decelerarea produsa §i
inregistrata in timpul coliziunii se situeazd sub
valorile de referind indicate in unitatea de co-
mand4, airbag-urile frontale, laterale i cortind
nu se vor declansa. Vd rugam sd luai in conside-
rare faptul ca deteriorarea vizibild a autovehicu-
lului nu implicad declangarea sistemului airbag.

/N ATENTIE!

Daca centura de sigurand nu este fixaté corect
$i poziia adoptatd in scaun este incorecti,
exista riscul unor accidentdri grave.

® Toipasagerii, indeosebi copiii, care nu sunt
asigurai corect cu centura de sigurani, se
expun riscului unor accidentari grave in mo-
mentul declansarii airbag-urilor, Copiiisub 12
ani trebuie transportai intotdeauna pe locu-
rile din spate. Nu transportai copii neasigurai P

Sistemul aitbag 23




Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

/i ATENTIE! Continuare

/% ATENTIE! Continuare

cu centura de sigurand sau asigurai necore-
spunzdator,

@ Dacd nusunteiasigurat cu centura de sigu-
rand, daca va aplecai in fad sau in lateral sau
avei o poziie incorecta in scaun, riscul ranirii
creste considerabil. Acest risc se mareste si

mai mult, daci, in situaiile descrise mai sus,
va avea loc o declansare a sistemului airbag.
® Pentru areduce riscul de accidentare in
cazul declansarii airbag-urilor, fixai intot-
deauna corect centura de sigurana

=» pagina 12, “Centurile de sigurana”.

® Poriionai intotdeauna corect scaunele. 4

Condiii pentru montarea unui scaun pentru copii cu spatele la direcia
de deplasare, pe locul pasagerului dreapta

Scaunele pentru copii cu spatele la direcia de mers nu frebuie asezate pe locul din
dreapta conducdtorului auto, dacd sistemuld airbag este activ.

Airbag-ul frontal activ de pe partea dreapta con-
stituie un pericol imens pentru un copil asezat
pe acest loc = A\, Scaunele pentru copii cu spa-
telela direcia de mers nu trebuie transportate pe
locul din fad. Toii copiii sub 12 ani trebuie trans-
portai pe locurile din spate.

Prin declangarea airbag-urilor acestia pot fi izbii
puternic, putand fi ranii grav sau mortal.

Din acest moltiv, copiii trebuie transportai doar
pelocurile din spate. Acesta este pentru copil cel
maisigurlocdin autovehicul. Opional, airbag-ul
pasagerului din dreapta poate li dezactivat cu
intrerupdtorul cheie = pagina 35. Pentru trans-
portul copiilor folosii scaune speciale potrivite
vérstei si marimii lor = pagina 38.

/N ATENTIE!

Nu montai pe scaunul din dreapta un scaun
special pentru copii; copilul poate fi ranit grav
sau mortal in cazul unui accident.

® Nuinstalai scaune pentru copii cu spatele
la direcia de mers pe locul din dreapta con-
ducitorului auto, daca sistemul airbag este
activ. Acesta poate fi ranit grav sau mortal in
momentul declansérii airbag-urilor.

24 Sistemul airbag

/i ATENTIE! Continuare

@ Airbag-ul care se va declansa poate izbi cu
putere scaunul copilului in usa, plafon sau
spitarul scaunului.

® Dacil in situaii de excepie este necesara
transportarea cu spatele la direcia de mers a
unui copil pe scaunul pasagerului dreapta, re-
spectai aceste masuri de sigurana:
— Dezactivai airbag-ul frontal al pasage-
rului din dreapta = pagina 35, “Dezacti-
varea airbag-ului frontal al pasagerului din
dreapta”.
- Tolosii un scaun pentru copii fabricat de
producitor special pentru locul din dre-
apta, in autovehiculele echipate cu airbag-
uri frontale si laterale.

— Respectai instruciunile de montare ale
producitorului si, in special, avertismen-
tele = pagina 37, “Sigurana copiilor”.

- Tnainte de montarea scaunului pentru
copii, mutai scaunul din dreapta longitu-
dinal citmaiin spate posibil, astfel incitsa
se aflela o distana cat mai mare de airbag-
urile frontale.

— Asigurai-va ca nu exista nici un obiect
care si impiedice mutarea scaunului cat
maiin spate.

— Spitarul scaunului din dreapta trebuie
sd aibd o poziie corectd. 4

(

Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

Lampa de control pentru airbag si dispozitivul de tensionare

Unitatea de comanda airbag supravegheazd
continuu starea tuturor airbag-urilor si dispozi-
tivelor de tensionare a centurilor de sigurané din
autovehicul, inclusiv unitaile de comanda gi ca-
blurile.

Supravegherea sistemului airbag si sistemului
de tensionare

Funcionalitatea sistemelor airbag si de tensio-
nare sunt supravegheate electronic. Dupa fie-
care punere a contactului, se aprinde pentru ca-
teva secunde lampa de control  (autodiag-
nosticare). in plus, in tabloul de instrumente
poate aparea o indicaie informativi sau care so-
licitd executarea anumitor procese.

Dacd afost deconectat cel puin un airbag, lampa
de control  va clipi cca. 12 secunde. Acest
lucru nu este valabil dacd airbag-ul pasagerului
din dreapta a fost dezactivate cu intrerupatorul
cu cheie = pagina 35.

Sistemul trebuie verificat in momentul cénd
lampa de control

® nuse aprinde la punerea contactului motor,

® nuse stinge dupd céteva secunde de la pu-
nerea contactului motor,

® sestinge sise aprinde din nou dupa punerea
contactului motor,

® se aprinde sau clipeste in timpul mersului.

In cazul unei defeciuni, lampa de control
ramane aprinsi. in plus, pe display-ul¥ din bord
se va afiga o indicaie in funcie de tipul defeci-
unil, céteva secunde, In acest caz sistemul tre-
buie verificat de un dealer autorizat.

/\ ATENTIE!

in cazul unei defeciuni sistemul airbag si cel
de tensionare nu-si pot indeplini corespun-
zdtor funciile.

® Daca existd o defeciune, sistemul trebuie
verificat de urgena de un dealer autorizat.
Altfel exista pericolul ca in situaia unui acci-
dent sistemele sid nu se activeze. 4

Reparareaq, intreinerea si indepértarea airbag-urilor

Unele componente ale sistemului airbag sunt
dispuse in diferite pari ale autovehiculului. Daca
incercal si reparai sistemul airbag, sau sa
montai sau demontai unele piese pentru efectu-
area altor reparaii, riscai sa deteriorai sistemul
airbag. In consecini s-ar putea ca acest sistem sé
nu se activeze in caz de accident, sau sé nu se de-
clanseze corespunzator.

Casarea autovehiculului, sau a parilor compo-
nente ale sistemului airbag, trebuie realizata cu
respectarea stricta a prevederilor corespun-
zdtoare de sigurand. Aceste prevederi sunt cu-
noscute de dealerii autorizai.

/\ ATENTIE!

Utilizarea necorespunzitoare si reparaiile
efectuale de persoane neautorizate, méiresc
riscul producerii accidentérilor grave sau

A}

Echipament suplimentar

/% ATENTIE! Continuare

mortale, deoarece airbag-urile se pot declansga
accidental.

® Nu trebuie lipit nimic pe capacele de mas-
care a spaiilor destinate airbag-urilor, de ase-
menea acestea nu vor fi acoperite sau modifi-
cate.

® Deasemenea, de capacul de mascare amo-
dulelor airbag nu trebuie fixate obiecte ca de
ex. suporturi de pahare, suporturi de telefon.
® Pe partea pasagerului din dreapta nu tre-
buieamplasate obiecte (de ex. blocuri de notie
sau suporturi pentru telefon) deasupra
airbag-ului, pe parbriz. In cazul declansirii
airbag-ului frontal al pasagerului din dreapta,
aceste obiecte pot fi proiectate necontrolat in
interiorul autovehiculului - pericol de acci-
dentare!

Sistemul airbag 25




Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

/I ATENTIE! Continuare

/i ATENTIE! Continuare

® Pentrucurdarea volanului sau bordului fo-
losii o lavetid uscati sau inmuiaté in apé. Nu
folosii niciodati produse de curiare care
conin solveni. Prin folosirea acestor soluii, su-
prafaa devine poroasa. La declansarea airbag-
urilor se pot produce riniri suplimentare din
cauza ruperii acestor suprafee.

@ Nu efectuai reparaii, reglaje, montéri sau
demontiri de piese asupra sistemului airbag,.
e Toate operaiile executate asupra airbag-
ului, inclusiv operaii de montare si demontare
piese care nu constituie in sine obiectul repa-
raiei (de ex. demontarea volanului) trebuie re-

Airbag-uri frontale

Descrierea airbag-urilor frontale

alizate numai de cétre dealeri specializai.
Acegtia au la dispoziie aparatura corespun-
zitoare, informaiile necesare efectudrii unei
reparaii si personal calificat.

® Pentru orice reparaie sau modificare a sis-
temului airbag vd rugam sa va adresai unui
dealer autorizat.

® Nuelectuainiciodata modificarila bara de
protecie din fad sau la caroserie.

e Sistemul airbag asigura protecie doar
pentru o singuri declansare. Dacé airbag-
urile au fost declangate, sistemul trebuie
inlocuit. €

Sistemul airbag nu constituie un inlocuitor peniru centurile de sigurand!

Fig. 21 Llocul de amplasare al airbag-ului con-

ducdterului: in volan

Airbag-ul frontal al conducitorului auto este si-
tuat in volan = fig. 21 iar airbag-ul pasagerului
din dreapta este situat in tabloul de bord

= fig. 22. Locurile de amplasare ale airbag-urilor
sunt marcate cu insemnul “AIRBAG”,

Sistemul airbag-uriler frontale oferd, in comple-
tare la asigurarea cu centurile de sigurand, o pro-
tecie suplimentard pentru zona capului §i a

pieptului conducatorului si pasagerului, in cazul
coliziunilor frontale puternice = pagina 29, “In-

26  Sistemul airbag

Fig. 22 Locul de amplasare al airbag-ului frontal
pasager dreapta: in tobloul de bord.

dicaii de sigurana pentru sistemul airbag-urilor

frontale”.

In afara de funcia de protecie, centurile de sigu-

rand au scopul de a menine conducitorul sau

pasagerul, in situaia unui accident, intr-o poziie

in care airbag-ul poate oferi protecie maxima.
Sistemul airbag nu reprezinta un inlocuitor al
centurii de sigurand, ci este o parte a concep-
tului de sigurana pasivd, Va rugdm sa reinei cé

cea mai buni protecie se obine numai prin aci- p

Caietul 2.1 Sigurana este primordialé

unea conjugata a sistemului airbag cu aciunea
centurilor de sigurand. De aceea centurile de si-
gurana se vor folosi nu numai ca urmare a preve-
derilor legale, ci si din considerente de sigurand
= pagina 12, “Noiuni de baza”".

Sistemul airbag-urilor frontale consté& in prin-
cipal din:

® unitatea electronica de comanda si supra-
veghere (unitatea de comanda),

® cele doud airbag-uri frontale (sac de aer cu
generator de gaz) pentru conducatorul auto si
pasagerul din dreapta,

® olampi de control  in tabloul de instru-
mente = pagina 25.

Funcionalitatea sistemului airbag este supra-
vegheata electronic. Dupd fiecare punere a con-
tactului, se aprinde pentru citeva secunde
lampa de control airbag (autodiagnosticare).

Sistemul are o defeciune Tn momentul cand
lampa de control

® qnuse aprinde la punerea contactului motor
= pagina 25,

® nu se stinge dupd céiteva secunde de la pu-
nerea contactului motor,

® sestinge siseaprinde din nou dupa punerea
contactului motor,

® se aprinde sau clipeste in timpul mersului.
Sistemul airbag frontal nu se declanseazé in ur-
mdtoarele situaii:

® contact motor luat,

coliziuni frontale usoare,

coliziuni laterale ugoare,

coliziuni din spate,

rdsturnari.

/\ ATENTIE!
® Aciunea de protecie maxima a centurilor
de sigurana si a sistemului airbag se obine
numai la meninerea unei poziii corecte in
scaun = pagina 4, “Poziia corectd a pasage-
rilor”.

® (Céand exista o disfuncie in sistemul airbag,
trebuie sa va prezentai cat mai curdnd la un

dealer autorizat. Altfel existd pericolul ca in si-
tuaia unui accident frontal, sistemul airbag si

nu se activeze. €4

Sistemul airbag 27



Caietul 2.1 Sigurana este primordialé

Modul de funcionare al airbag-urilor frontale

Riscul de rdnire in zona capului §i in zona pieptului se reduce prin deschiderea
completd a airbag-ului.

Fig. 24 Imagine de referind: airbaguri frontale de-
clansate, privite din lateral.

Sistemul airbag este astfel conceput, incit in
cazul coliziunilor puternice, sa se activeze
airbag-ul conducatorului si al pasagerului

= fig. 23.

In cazul accidentelor deosebite se pot declansa
atat airbag-ul frontal cét si cel lateral, precum si
airbag-ul cortina.

28  Sistemul airbag

Fig. 23 Imagine de referiné: airbaguri frontale declansate.

Prin activarea sistemului, sacii sunt umplui cu
un gaz si se destac in faa conducdtorului si a pa-
sagerului = fig. 23. Declansarea airbag-urilor
este insoitd de eliberarea unui praf fin. Acest
lucru este perfect normal i nu trebuie inter-
pretat ca indiciu al producerii unui incendiu in
autoturism. Acest praf poate irita pielea. Sacul
umflat amortizeaza migcarea spre inainte a pa-
sagerilor reducédnd astfel riscul de ranire in zona
capului si a pieptului.

Sacul de aer este astfel conceput incit sa per-
mitd evacuarea controlatd a gazului sub presi-
unea pasagerilor, realizind astfel amortizarea
impactului cu capul si cu zona pieptului. Dupa
un accident, sacul de aer se goleste pentru a se
asigura din nou vizibilitatea in fad.

Declangarea airbag-urilor se produce in cateva
fraciuni de secunda si cu o vitezé foarte mare,
astfel incat muli oameninici nu o percep, Obiec-
tele lovite de cétre airbag zboard ca un “proi-
ectil” prin interiorul autovehiculului si pot pro-
voca rianir grave sau mortale. 4

«

Caietul 2.1 Sigurana este primordialé&

Indicaii de sigurané pentru sistemul airbag-urilor frontale

Modul corect de acionare reduce considerabil pericolul de ranire!

| Bon-0287

Fig. 25 Imagine de referiné: zona de aciune si capacele airbag-urilor la declansarea airbag-urilor frontale.

Zonele incadrate cu culoarea rogie = fig. 25 sunt
acoperite de airbag-urile frontale la declangare
(zona de aciune). De aceea, in acesle zone, nu
trebuie amplasate obiccte = A\, Suportul
pentru telefon™ montat din fabricaie nu va fi
afectat la declangarea airbag-urilor frontale.

Capacele de mascare vor siri automalt din volan,
respectiv din tabloul de bord, in momentul de-
clansarii airbag-urilor frontale ale con-
ducdtorului si pasagerului = fig. 25. Capacele de
mascare rfAman atagate de volan, respectiv de
bord.

/N ATENTIE!

® Pentru conducator este important sa past-
reze o distand de cca, 25 cm fad de volan.
Pentru pasagerul din dreapta este importanta
reglarea scaunului cit mai in spate, pentru
asigurarea unei distane suficiente faid de ta-
bloul de bord. Dacé nu se respecta aceasta dis-
tand, sistemul airbag nu isi poate exercita efi-
ciena maximi - pericol de moarte! Pe langa
acestea, scaunele din faa si tetierele trebuie sa
fie intotdeauna reglate in funcie de marimea
corpului.

® Dacadnusuntei asigurat cu centura de sigu-
rand, dacd va aplecai in fad sau in lateral sau
avei o poziie incorectd in scaun, riscul ranirii

/I ATENTIE! Continuare

creste considerahil. Acest risc se méreste gi
mai mult, dacd, in situaiile descrise mai sus,
va avea loc o declangare a sistemului airbag.

®  Copiii nu trebuie transportai neasigurai pe
scaunul din fad. Prin declangarea airbag-ului
in cazul unui accident, copiii pot fi ranii grav
sau mortal = pagina 37, “Sigurana copiilor”.
® TIntre persoana aflati pe locul pasagerului
din fa# sizona de aciune a airbag-urilor nu
trebuie sé se afle alte persoane, animale sau
obiecte.

® Sistemul airbag asiguri protecie doar
pentru o singuri declansare. Daci airbag-
urile au fost declansate, sistemul trebuie inlo-
cuit.

® Deasemenea, pe capacul de mascare amo-
dulelor airbag nu trebuie fixate obiecte ca de
ex, suporturi de pahare, suporturi de telefon
=ig.25.

® Pe partea pasagerului din dreapta nu tre-
buie amplasate obiecte (de ex. blocuride notie
sau suporturi pentru telefon) deasupra
airbag-ului, pe parbriz. In cazul declangirii
airbag-ului pasagerului din dreapta, aceste
obiecte pot fi proiectate necontrolat in interi-
orul autovehiculului - pericol de accidentare!

5 Echipament suplimentar

Sistemul airbag 29




Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

/N ATENTIE! Continuare

® Nuestepermis sa se efectueze niciun fel de
modificari asupra parilor componente ale sis-
temului airbag,. €4

30  Sistemul airbag

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Airbag-urile laterale

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu airbag-uri laterale

Amplasarea si descrierea airbag-urilor laterale

Riscul producerii unor raniri in partea superioaréd a corpului, la producerea coli-
ziuntlor laterale este redus prin declangarea airbag-urilor.

[ BSN-0180 |

| BIN-0233

Fig. 26 Imagine de referind: Airbag lateral in
scavnul din fad sténga.

Airbag-urile laterale sunt situate in pernele
spatarelor scaunelor conducétorului auto

=> fig. 26 si al pasagerului din dreapta. Locurile
de amplasare sunt marcate in partea superioard
a spatarelor cu inscripia “AIRBAG”.

Sistemul airbag constd in principal din:

® unitatea electronica de comanda si supra-
veghere (unitatea de comanda),

® airbag-urile laterale in spatarele scaunelor
din fad,

® olampéddecontrol  in tabloul de instru-
mente = pagina 25.

In cazul uneicoliziuni laterale airbag-urile late-
rale se deschid pe partea pe care se produce im-
pactul autovehiculului= fig. 26.

La activarea sistemului, sacul de aer se umple cu
gaz.

Deslacerea airbag-ului are loc in fraciuni de se-
cunda si cu vitezd foarte mare, pentru a oferi o
protecie suplimentara in cazul unui accident.
Declangarea airbag-urilor este insoita de elibe-
rarea unui praf fin. Acest lucru este perfect
normal si nu trebuie interpretat ca indiciu al

Fig. 27 Imagine de referind: Airbag lateral de-
clansat pe partea sténgd a autovehiculului.

producerii unui incendiu in autoturism. Acest
praf poate irita pielea.

Sacul umflat amortizeazi miscarea pasagerilor
de pe locurile laterale din spate si de pe locurile
din fad, reducénd astlel riscul de ranire in zona
capului si a pieptului.

Sacul de aer este astfel concepul incit s per-

mitd evacuarea controlatd a gazului sub presi-
unea pasagerilor, realizénd astfel amortizarea
impactului in zona pieptului.

Sistemul de airbag-uri laterale oferd, in comple-
tare la asigurarea cu centurile de sigurand, o pro-
tecie suplimentard pentru zona pieptului pasa-
gerilor locurilor din fad, in cazul coliziunilor la-
terale puternice = pagina 32, “Indicaii de sigu-
rand pentru sistemul airbag-urilor laterale”.

In cazul unor coliziuni laterale puternice,
airbag-urile laterale reduc pericolul de acciden-
tare al pasagerilor de pe locurile din fad, in zona
expusa impactului. In afard de funcia de pro-
tecie, centurile de sigurana au scopul de a me-
nine pasagerii locurilor din faé, in situaia unui
accident, intr-o poziie in care airbag-ul poate
oferi protecie maxima.

Sistemul airbag 31



Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Funcionalitatea sistemului airbag este supra-
vegheatd electronic. Dupd fiecare punere a con-
tactului, se aprinde pentru citeva secunde
lampa de control airbag (autodiagnosticare).

Sistemul airbag nu reprezintd un inlocuitor al
centurii de sigurand, ci este o parte a concep-
tului de sigurand pasiva. Va rugaun sa reinei ca
cea mai buna protecie se obine numai prin aci-
unea conjugati a sistemului airbag cu aciunea
centurilor de sigurand. De aceea centurile de si-
gurand se vor folosi nunumai ca urmare a preve-
derilor legale, ci si din considerente de sigurand
= pagina 12.

Sistemul airbag-urilor nu se declanseazd in ur-
métoarele situaii:

@ contact motor luat,

e coliziuni laterale usoare,

e coliziuni frontale usoare,

® coliziuni din spale,

® risturnari.

in cazul accidentelor deosebite se pot declansa
atat airbag-urile frontale cat si cele laterale.

/\ ATENTIE!

® Aciunea de protecie maximé a centurilor
de sigurana §i a sistemului airbag se obine
numai la meninerea unei poziii corecte in
scaun = pagina 4, “Poziia corectd a pasage-
rilor”.

® (ind existd o disfuncie in sistemul airbag,
trebuie si v prezentai cat mai curdand la un
dealer autorizat. Altfel exista pericolul ca in si-
tuaia unui accident lateral, sistemul airbag sa
nu se activeze. 4

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu airbag-uri laterale

Indicaii de sigurané pentru sistemul airbag-urilor laterale

Modul corect de acionare reduce considerabil pericolul de ranire!

/\ ATENTIE!

® Daci nu folosii centura de sigurana, daci
va aplecai inainte sau in lateral in timpul mer-
sului sau adoptai o poziie incorectd in scaun,
va expunei unui risc ridicat de ranire la de-
clansarea airbag-urilor laterale in cazul unui
accident.

® Pentru ca airbag-urile laterale sa atinga
eficiena maxima, trebuie sa fixai corect cen-
tura de sigurana si sa adoptai pe tot parcursul
deplasirii o poziie corecti.

e Intre persoana aflatd pe locul pasagerului
din faa si locurile din spate exterioare si zona
de aciune a airbag-urilor nu trebuie sa se afle
alte persoane, animale sau obiecte. Datoriti
necesitaii funcionarii corecte a airbag-urilor
laterale, pe usi nu este permisa montarea ac-
cesoriilor suplimentare ca de ex. suporturi
pentru doze de bauturi.

e Incérligele pentru haine nu trebuie agaate
decit haine usoare. in buzunarele hainelor nu
trebuie si se géseasci obiecte dure sau tii-
oase.

® Asupra spatarelor scaunelor previzute cu
airbag lateral nu este permisé exercitarea

32  Sistemul airbag

/A ATENTIE! Continuare

unor fore prea mari ca de ex. lovituri pu-
ternice, deoarece sistemul airbag s-ar putea
deteriora. Astfel nu se va declansa sistemul
airbag!

® lste interzisa folosirea huselor care nu
sunt proiectate special pentru scaunele previ-
zute cu airbag lateral. Deoarece sacul de aer se
deschide din spatarul scaunului, folosirea
unor huse necorespunzitoare ar putea limita
funcionarea airbag-ului lateral — caietul 3.2
“Sfaturi si intreinere”, capitolul “Accesorii,
modificéri, reparaii i piese de schimb”.

® Deteriorarile huselor de scaun originale
sau deteriorarile cusaturilor airbag-urilor la-
terale trebuie remediate imediat de un dealer
autorizat.

® Sistemul airbag asigura protecie doar
pentru o singura declansare. Daca airbag-
urile au fost declansate, sistemul trebuie inlo-
cuit.

® Dacd, in timpul deplasarii, copiii se
apleaca in fad sau au o poziie necorespun-
zatoare in scaun, in cazul unei franari bruste
sau al unui accident, acestia sunt expusi unui

i

Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

A ATENTIE! Continuare

risc ridicat de accidentare. Acest lucru este va-
[abil in special la copiii care sunt transportai
pe scaunul din dreapta cind sistemul airbag
se declanseazi. Acest lucru poate avea ca ur-
mare o ranire gravi sau chiar pierderea vieii
= pagina 37, “Sigurana copiilor”.

@ Toate lucrarile executate asupra airbag-
urilor laterale, implicate de efectuarea anu-

Airbag-ul corting

A\ ATENTIE! Continuare

mitor reparaii, precum si demontarea $i mon-
tarea unor componente (de ex. demontarea
scaunelor din fad) trebuie executate numai de
citre un dealer specializai, altfel pot aparea
defeciuni ale sistemului airbag.

® Nueste permis si se efectueze nici un fel de
modificiri asupra périlor componente ale sis-
temului airbag. 4

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu airbag-uri corting

Amplasarea si descrierea airbag-ului corting

Sistemul airbag nu constituie un inlocuitor pentru centurile de sigurand! Riscul
de rdnire in zona capului §i in zona pieptului se reduce prin deschiderea com-

pletd a airbag-ului.

Fig. 28 Imagine de referina: Locul de amplasare a
airbag-ului cortind pe partea stdngd a autovehicu-
lului.

Airbag-urile cortind suntamplasate in interiorul
autovehiculului, pe ambele pari, deasuprausilor
= fig. 28. Locurile de amplasare ale airbag-urilor
sunt marcate cu insemnul “AIRBAG".

Sistemul airbag-uriler cortind constd in prin-
cipal din:

® unitatea electronicd de comanda si supra-
veghere (unitatea de comanda),

® airbag-urile cortina (sac de aer si generator
de gaz) pentru conducdtorul auto, pasagerul din
dreapta si pasagerii din spate,

Fig. 29 Imagine de referina: Airbag corting de-
clansat

® olampddecontrol  in tabloul de instru-

mente = pagina 25.

In cazul unei coliziuni laterale se deschide
airbag-ul cortind pe parteain care are loc colizi-
unea autovehiculului = fig. 29.

La activarea sistemului, sacul de aer se umple cu
gaz. Airbag-urile cortina vor acoperi geamurile

si canaturile usilor.

Desfacerea airbag-ului are loc in fraciuni de se-
cunda si cu viteza foarte mare, pentru a oferi o
protecie suplimentari in cazul unui accident. P

Sistemul airbag 33



Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

Declansarea airbag-urilor este insoita de elibe-
rarea unui praf fin. Acest lucru este perfect
normal §i nu trebuie interpretat ca indiciu al
producerii unui incendiu in autoturism. Acest
praf poate irita pielea.

Sacul umflat amortizeaza miscarea pasagerilor
reducind astfel riscul de ranire in zona capului
sia pieptului.

Sacul de aer este astfel conceput inciit sa per-

mitd evacuarea controlatd a gazului sub presi-
unea pasagerilor, realizind astfel amortizarea
impactului in zona capului.

Sistemul de airbag-uri cortind oferd, in comple-
tare la asigurarea cu centurile de sigurana, o pro-
tecie suplimentara pentru zona pieptului si ca-
pului pasagerilor, in cazul coliziunilor puternice
= pagina 34, “Indicaii de sigurana pentru sis-
temul airbag-urilor cortina”.

in cazul unor coliziuni laterale puternice,
airbag-urile cortina reduc pericolul de acciden-
tare al pasagerilor de pe scaunele din fad si de pe
locurile laterale din spate, in zona expusa im-
pactului. In afara de funcia de protecie, centurile
de sigurand au scopul de a menine pasagerii lo-
curilor din fad si pe cei de pe locurile laterale din
spate, in situaia unui accident, intr-o poziie in
care airbag-ul poate oferi protecie maxima.

Funcienalitatea sistemului airbag este supra-
vegheatd electronic. Dupé fiecare punere a con-
tactului, se aprinde pentru cateva secunde
lampa de control airbag (autodiagnosticare).

Sistemul airbag nu reprezinti un inlocuitor al
centurii de sigurand, ci este o parte a concep-
tului de sigurand pasiva. Va rugdm sa reinei cd
cea mai bund protecie se obine numai prin aci-
unea conjugata a sistemului airbag cu aciunea
centurilor de sigurana si cu reglarea corecti a te-
tierelor, De aceea centurile de sigurand se vor fo-
losi nunumai ca urmare a prevederilor legale, i
si din considerente de sigurand = pagina 12,
Sistemul airbag certind nu se declanseaza in
urmatoarele situaii:

® contact motor luat,

® coliziuni laterale usoare,

® coliziuni [rontale usoare,

® coliziuni din spate,

® rasturndri.

In cazul accidentelor deosebite se pot declansa
att airbag-ul frontal cét si cel lateral, precum si
airbag-ul cortina.

/I\ ATENTIE!

® Aciunea de protecie maxima a centurilor
de sigurani si a sistemului airbag se obine
numai la meninerea unei poziii corecte in
scaun = pagina 4, “Poziia corectd a pasage-
rilor”.

® Cind existd o disfuncie in sistemul airbag,
trebuie s va prezentai cit mai curdnd la un
dealer autorizat. Altfel exista pericolul ca in si-
tuaia unui accident lateral, sistemul airbag sa

nu se activeze. 4

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu airbag pentru cap

Indicaii de sigurand pentru sistemul airbag-urilor cortiné

Modul corect de acionare reduce considerabil pericolul de réinire!

/N ATENTIE!
® Pentru ca airbag-urile cortina sa atinga efi-
ciena maxima, trebuie sa fixai corect centura

de sigurana si si adoptai pe tot parcursul de-
plasirii o poziie corecta.

e TIntrepersoaneleaflate pelocurile din faa si
locurile din spate exterioare si zona de aciune
a airbag-urilor nu trebuie sa se afle alte per-
soane, animale sau obiecte, pentru a nu im-

piedica declansarea airbag-urilor si efectul

34  Sistemul airbag

A\ ATENTIE! Continuare

maxim de protecie al acestora. Nu montai pa-
rasolare care nu sunt avizate de Volkswagen
= caietul 3.2 “Sfaturi si intreinere”, capitolul
“Accesorii, modificiri, reparaii si piese de
schimb”.

© Incirligele pentru haine nu trebuie agaate
decathaine usoare. In buzunarele hainelor nu
trebuie si se giseasca obiecte dure sau tai-
oase. Pentru agdarea hainelor nu trebuie sa se
foloseasca umerase. | 3

Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

/A ATENTIE! Continuare

A\ ATENTIE! Continuare

® Parasolarele nu trebuie impinse spre gea-
murile laterale dacé pe acestea se gésesc alte
obiecte ca de ex. pixuri sau dispozitive de de-
schis garajul. La declansarea airbag-ului cor-
tind, dvs. si ceilali pasageri putei fi ranit de
aceste obiecte.

® Sistemul airbag asigura protecie doar
pentru o singura declansare. Dacd airbag-
urile au fost declansate, sistemul trebuie inlo-
cuit.

® Toate lucririle executate asupra airbag-
urilor cortina, implicate de efectuarea anu-
mitor reparaii, precum $i demontarea si mon-
tarea unor componente (de ex. demontarea
capitonajului interior al plafonului) trebuie
executate numai de citre dealeri specializai,
altfel pot apdrea defeciuni ale sistemului
airbag.

® Nueste permis si se efectueze niciun fel de
modificéri asupra parilor componente ale sis-
temului airbag. 4

Dezactivarea airbag-ului frontal al pasagerului din

dreapta

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu sistem airbag

Dezactivarea airbag-ului frontal

Dacd dorii sa montai pe scaunul pasagerului din dreapta un scaun pentru copii
orientat inapoi trebuie sd dezactivai airbag-ul frontal al pasagerului,

Fig. 30 Tntorpedo:Intrerupdtor cu cheie pentru de-
zactivarea si activarea airbag-ului frontal al pasa-
gerului din dreapta.

Cu ajutorul intrerupatorului-cheie se
poate dezactiva airbag-ul frontal al pasa-
gerului din dreapta. Airbag-ul lateral al pa-
sageruluidin dreapta si celelalte airbag-uri
rdman in stare de funcionare.

Fig. 31 Lampd de control in tabloul de bord pentru
dezactivarea airbag-ului.

Dezactivarea airbag-ului frontal al
pasagerului din dreapta

— Luai contactul motor.

- Deschidei torpedoul. [ 4

Sistemul airbag 35



Caietul 2.1 Sigurana este primordialé

— Rotii cu cheia intrerupétorul in poziia
OFF = fig. 30.

— Verilicai daca dupa punerea contac-
tului, lampa de control “AIRBAG OFTF” din
tabloul de bord = fig. 31 este aprinsd = A\

— TInchidei torpedoul.

Activarea airbag-ului frontal al pasa-
gerului din dreapta

— Luai contactul motor.
— Deschidei torpedoul.

— Rotii cu cheia intrerupéatorul in poziia
ON = pagina 35, fig. 30".

— Verilicai dacd dupd punerea contac-
tului, lampa de control “AIRBAG OFF” din
tabloul de bord = pagina 35, fig. 31" nu
este aprinsd = A\ .

— Inchidei torpedoul.

/\ ATENTIE!

e Conducatorul auto poarta responsabili-
tatea pentru poziia corecta a intrerupdtorului
cheie.

@ Airbag-ul frontal al pasagerului din dre-
apta trebuie dezactivat cind pe scaunul din
dreapta se monteaza un scaun pentru copii in

36  Sistemul airbag

A\ ATENTIE! Continuare

care copilul este agezat cu spatele la sensul de
mers = pagina 37, “Sigurana copiilor”.
® Numontainiciodatd unscaun pentru copii
pe locul pasagerului dreapta daci acesta tre-
buie agezat cu spatele la sensul de deplasare
iarairbag-ul frontal al pasagerului din dreapta
este activ - pericol de accidentare gravi! Daca
in situaii de excepie este necesard trans-
portarea cu spatele la direcia de mers a unui
copil pe scaunul pasagerului dreapta, dezac-
tivai airbag-ul frontal al pasagerului din dre-
apta.
® De indata ce scaunul pentru copii de pe
locul pasagerului din dreapta nu mai este fo-
losit, activai airbag-ul frontal al pasagerului.
® Dezactivarea airbag-ului frontal al pasage-
rului din dreapta se face numai cu contactul
motor luat. Altfel exista pericolul ca in situaia
unui accident, sistemul airbag sa nu se acti-
veze.
® Daca airbag-ul frontal al pasagerului din
dreapta este dezactivat, insid lampa de control
AIRBAG OFF nu lumineazi continuu, existi o
defeciune la sistemul airbag:
— Apelailaun dealer specializal pentru ve-
rificarea sistemului de airbag.
— Nu transportai scaune pentru copii pe
locul pasagerului din dreapta! in ciuda de-
feciunii, airbag-ul pasagerului din dreapta
se poate declanga la un accident.
— Nu se poate prevedea daci, in caz de ac-
cident, airbag-ul frontal din dreapta se va
declansga! Informai pasagerul din dreapta
despre acest risc. 4

Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

Sigurana copiilor

Important

Introducere in temd

Statisticile aratd cd pe scaunele din spate copiii sunt mai puin expusi decat pe

scaunul pasagerului din dreapia.

Varecomanddm sa transportai copiii sub 12 ani,
pe locurile din spate. Tn funcie de inalime si
greutate, copiii care stau pe locurile din spate
trebuie protejai fie cu scaunul pentru copii, fie
cu centura de sigurand. Scaunele pentru copii
trebuie montate din motive de sigurand, pe locul
din spatele scaunului pasagerului din dreapta;
astfel copilul poate cobori din magini direct pe
Lrotuar.

Principiul fizic al unul accident se rasfrange bi-
neineles si asupra copiilor = pagina 14. Spre de-
osebire de oamenii maturi, sistemul osos si cel
muscular al copiilor este inca in crestere. De
aceea copiii sunt expusi unui risc mai mare de
accidentare.

Pentru a reduce aceste riscuri, copiii nu trebuie
transportai decét in scaune speciale pentru
copii!

Va recomandam si folosii scaune originale
Volkswagen pentru copii. Aceste scaune pentru
copii sunt proiectate si verificate pentru utili-
zarea in autovehiculele Volkswagen. Ele sunt
produse in conformitate cu norma ECE-R 44.

La montarea gi utilizarea scaunelor pentru copii
trebuie respectate prevederile legale si instruci-
unile producatorului . Citii i respectai

= pagina 37, “Indicaii importante pentru folo-
sirea scaunelor pentru copii”.

Va recomandam sd atagai manualul de utilizare

al scaunului pentru copii mapei de bord si sé le
purtai intotdeauna in torpedo. 4

Indicaii importante pentru folosirea scaunelor pentru copii

Folosirea corectd a scaunelor pentru copii reduce intr-o mare mdsurd riscul ré-

nirii!

Fig. 32 Nu inei niciodatd copiii in brae in timpul

deplasdrii - pericol de moarte!

Conducidtorul auto este responsabil
pentru copiii transportai.

— Protejai-va copiii, folosind corect scau-
nele speciale pentru copii = pagina 38.

— Pentru asezarea corectd a centurii la fo-
losirea scaunului pentru copii, luai in con-
siderare instruciunile producatorului.

— Nu permitei copiilor sa va distraga
atenia de la deslfasurarea traficului.

— TIntimpul deplasirilor lungi facei pauze
regulate. Cel tarziu din doud in doud ore. P

Sigurana copiilor 37



Caietul 2.1 Sigurana este primordialé

Vi recomandam sa atagal manualul de utilizare
al scaunului pentru copii mapei de bord si sd le
purtai intotdeauna in torpedo.

/N ATENTIE!

® Numontainiciodatid unscaun pentru copii
pe locul pasagerului dreapta dacé acesta tre-
buie agezat cu spatele la sensul de deplasare
iar airbag-ul frontal al pasagerului din dreapta
este activ - pericol de accidentare grava! Daci
in situaii de excepie este necesard trans-
portarea cu spatele la direcia de mers a unui
copil pe scaunul pasagerului dreapta, dezac-
tivai airbag-ul frontal al pasagerului din dre-
apta = pagina 35, “Dezactivarea airbag-ului
frontal al pasagerului din dreapta”.

® Toi pasagerii autovehiculului - in special
copiii — trebuie sa adopte o poziie corecta pe
toata durata deplasarii si s fie corect asigurai
cu centura de sigurand.

® Nu inei niciodata copiii in brae in timpul
deplasarii - pericol de moarte!

® Nu permitei copiilor copiilor si cilatore-
ascé neasigurai, si se ridice in picioare sau si
stea genunchi pe scaune in timpul deplasérii.
in cazul unui accident, copilul poate fi proi-
ectat prin autovehicul $iisi poate pune in pe-
ricol atat propria viaa, cit si a celorlali pasa-
geri.

@ Daci, in timpul deplasarii, copiii se
apleaci in fad sau au o poziie necorespun-
zéitoare in scaun, in cazul unei friniri bruste
sau al unui accident, acestia sunt expusi unui
risc ridicat de accidentare. Acest lucru este va-
labil in special la copiii care sunt transportai
pe scaunul din dreapta cind sistemul airbag

Scaunele pentru copii

/N ATENTIE! Continuare

se declanseazi. Acest lucru poate avea ca ur-
mare o ranire grava sau chiar pierderea vieii .
® Un scaun pentru copii corespunzitor ales
vi poate proteja copilul!

® Avei griji cain scaun sd nu se gaseasci vreo
juciirie, sau vreun obiect ascuit — pericol de ra-
nire!

® Nu lasai copilul nesupravegheatin scaunul
pentru copii.

® infuncie de anotimp, in autovehiculul sta-
ionat se pot forma temperaturi periculoase
pentru viaa omului si a animalelor.

® Din motive de sigurand, nu este permisa
asigurarea copiilor cu o iniilime mai micé de
1,50 m cu centura de sigurana normala, fara
folosirea unui scaun pentru copii; in cazul
unor manevre bruste de frinare sau in cazul
unui accident pot aparea raniri in zona gé-
tului si a bazinului.

® Bandacenturiinu trebuiesa fie blocatia sau
risucild sau si treaca peste margini taioase,

® Centurile de sigurana care nu au fost fixate
corespunzitor pot ducela ridniri, in cazul unor
accidente usoare sau al unor manevre bruste
de franare.

e nvederea obinerii unei protecii optime a
centurii de sigurana, de mare importana este
agezarea benzii centurii = pagina 18, “Centu-
rile de sigurani”.

e intr-un scaun pentru copii poate [i asezat
unsingur copil = pagina 38, “Scaunele pentru
copii”.

® (Citii si respectai informaiile si avertismen-

tele producitorului. 4

Impérirea scaunelor pentru copii in categorii (clase de greutate)

Este permisd numai utilizarea scaunelor omologate pentru copili, scaune care
sunt corespunzatoare copilului dvs. din toate punctele de vedere.

Pentru scaunele pentru copii este valabil regula-

mentul ECE-R 44. ECE-R inseamnd: Economic
Commission of Europe-Regulament.

38  Sigurana copiilor

Scaunele pentru copii sunt impdérite in cinci
grupe (clase de greutate):

Grupa 0: pandla 10 kg

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Grupa 0+: pand la 13 kg
Grupa 1: 9 panalal8 kg
Grupa 2: 15 pand la 25 kg
Grupa 3: 22 pana la 36 kg

Sistemele de reinere corespunzatoare standar-
delor ECE-R 44 sunt clar inscripionate cu marca
respectiva (litera I plasata intr-un cerc si
numirul de omologare plasat dedesubt). €

Scaunele pentru copii din grupele 0 si 0+

Fig. 33 Scaun cu spatele la direcia de mers pentru
copii din grupa O, fixat pe scaunul din spate dre-
apta.

Scaune pentru copii din grupa 1

Grupa 0:Pentru sugarii cu o greutate panala 10
kg, cel mai potrivit este scaunul pentru copii re-
prezentat in imagine = fig. 33.

Grupa 0+: Pentru sugarii cu o greutate péna la
13 kg, cel mai potrivit este scaunul pentru copii
reprezentat in imagine— fig. 33.

/N ATENTIE!

Citii §i respectai informaiile si avertismentele
referitoare la utilizarea scaunelor pentru copii
=> pagina 37, “Indicaii importante pentru folo-
sirea scaunelor pentru copii”. 4

Fig. 34 Scaun pentru copii din grupa 1, cu faa la di-
recia de mers, montat pe scaunul din spate.

Pentru copiii cu o greutate intre 9 -18 kg, cele mai
potrivite sunt scaunele cu sistem ISOFIX

= lig. 34 sau cele montate cu spatele la direcia
de mers.

/N ATENTIE!

Citii si respectai informaiile si avertismentele
referitoare la utilizarea scaunelor pentru copii
= pagina 37, “Indicaii importante pentru folo-

sirea scaunelor pentru copii”. 4

Sigurana copiilor 39



Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Scaunele pentru copii din grupele 2 5i 3

Fig. 35 Scaun pentru copii montat pe locul din
spate, cu faa la direcia de mers.

Scaunele pentru copii din grupa 2

Pentru copiii cu o greutate intre 15 -25 kg cele
mai potrivite sunt scaunele din grupa 2, im-

40  Sigurana copiilor

preund cu centura de sigurand fixati corect

= [ig. 35.

Scaunele pentru copii din grupa 3

Pentru copii cu o greutate cuprinsd intre 22 - 36
kg si cuoinalime de panala 1,50 m. Cele mai po-
trivite sunt pernele si suportul de dormit combi-
nate cu centuri de sigurané.

/N ATENTIE!

® Partea de umdr a centurii trebuie sa treaca
peste mijlocul umarului si niciodaté peste gét.
Centura trebuie si fie bine stransa pe corp.
Partea de bazin a centurii trebuie sé treaca
ferm peste bazin, niciodata peste stomac.
Daci e cazul se mai trage puin = pagina 18,
“Centurile de sigurand”.

® (Citii i respectai informaiile si avertismen-
tele referitoare la utilizarea scaunelor pentru
copii = pagina 37, “Indicaii importante

pentru folosirea scaunelor pentru copii”. 4

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Adaptarea scaunelor pentru sistemele de reinere

(scaune pentru copii)

Posibilitatea de fixare a scaunelor pentru copii

in paginile urmatoare este descrisi modalitatea
de fixare corecti a sistemelor de reinere, pe
scaunele din autovehicul.

Sistemele de reinere pentru copii omologate
conform ECE-R 44 sunt ideale pentru montarea
pe scaunul pasagerului din dreapta sau pe scau-
nele din spate.

@ Indicatie

Fixarea scaunelor pentru copii pe locul din dre-
apta si pe scaunele din spate conform legii
77/541: 4

Scaunul pentru copii pe locul pasagerului dreapta

Este permisa utilizarea unui sistem de reinere care a fost omologat oficial st care
corespunde din punct de vedere al varstei, greutdii si dimensiunilor copilului.

Pe scaunul pasagerului din dreapta se pot monta
scaune pentru copii universale, din grupele 0,
0+, 1,2, sau 3 (=> pagina 38) = /\.

La montarea unui scaun pentru copii pe locul
pasagerului dreapta, spatarul scaunului trebuie
sd se gaseascd In poziie verticald, scaunul pasa-
gerului din dreapta trebuie s fie deplasat com-
pletin spate si centura de sigurand sa fie reglata
pe indlime in poziia cea mai de jos. La autovehi-
culele prevézute cu scaunul pasagerului reglabil
in indlime®, scaunul trebuie si fie reglat pe
indlimea maximi = A\,

/\ ATENTIE!

Copiii trebuie asigurai in timpul deplasérii cu
unul dintre sistemele de reinere corespun-
zator vérstei, greutdii si inalimii lor.

8 Echipament suplimentar

/N ATENTIE! Continuare

® Numontainiciodati un scaun pentru copii
pe locul pasagerului dreapta dacd acesta tre-
buie agezat cu spatele la sensul de deplasare
iarairbag-ulfrontal al pasagerului din dreapta
este activ - pericol de accidentare grava! Daca
in situaii de excepie este necesara trans-
portarea unui copil pe scaunul pasagerului
dreapta, dezactivai airbag-ul frontal al pasa-
gerului => pagina 35, “Dezactivarea airbag-
ului frontal al pasagerului din dreapta”.

® (Citii si respectai informaiile gi avertismen-
tele referitoare la utilizarea scaunelor pentru
copii = pagina 37, “Indicaii importante
pentru folosirea scaunelor pentru copii”.

® (Citii si respectai informaiile si avertismen-

tele producitorului. €

Sigurana copiilor 41



Caietul 2.1 Sigurana este primordialé

Scaunul pentru copii pe locurile laterale din spate

Este permisd utilizarea unui sistem de reinere care a fost omologar oficial si care
corespunde din punct de vedere al vdrstel, greutdii si dimensiunilor copilului.

Pe locurile laterale de pe bancheta din spate se
pot monta scaune pentru copii universale, din
grupele 0, 0+, 1, 2, sau 3 (= pagina 38) = /\.
Poziia scaunului din fad trebuie sd fie reglata in
funcie de marimea scaunului copilului. Citii si
respectai toate informaiile si avertismentele

= pagina 4, "Poziia corectd a pasagerilor”.

Scaunul cu inele de prindere ISOFIX

Acesle scaune sunt potrivite pentru scaunele
pentru copii ISOFIX, omologate pentru acest tip
de autovehicul, conform BCE-R 44 = A\

Bancheta din spate cu scaun integrat pentru
copii

Dacé nu se utilizeaza scaunul integrat pentru
copii = pagina 45, “Scaunul integrat pentru

copii”, pe acesta se pot monta scaune universale
pentru copii si scaune cu sistem ISOFIX. Acest
scaun este CUI'CSPLIHZEIK)T scaunelor universale
pentru toate clasele de greutate = /\.

/N ATENTIE!

Copiii trebuie asigurai in timpul deplasarii cu
unul dintre sistemele de reinere corespun-
zator vérstei, greutaii si inalimii lor.

® (itii si respectai informaiile si avertismen-
tele referitoare la utilizarea scaunelor pentru
copii = pagina 37, “Indicaii importante
pentru folosirea scaunelor pentru copii”.

@ (itii si respectai informaiile si avertismen-
tele producitorului. €

Scaunul pentru copii pe locul din mijloc al banchetei din spate

Este permisd utilizarea unui sistem de reinere care a fost omologat oficial si care
corespunde din punct de vedere al vdrstei, greutdii si dimensiunilor copiluiui.

Pe locul din mijloc al banchetei din spate se pot
monta scaune pentru copii universale, din gru-
pele 0, 0+, 1, 2, sau 3 (= pagina 38) = /N

Vi recomandam sa montai scaunul pentru copii
pe bancheta din spate, in spatele scaunului pa-
sagerului din dreapta. Poziia scaunului din fad
trebuie s fie reglatd in funcie de méarimea
scaunului copilului. Citii si respectai toate infor-
maiile i avertismentele = pagina 4, “Poziia co-
rectd a pasagerilor”.

42  Sigurana copiilor

/N ATENTIE!

Copiii trebuie asigurai in timpul deplasirii cu
unul dintre sistemele de reinere corespun-
zalor varstei, greutdii si indlimii lor.

® (itii si respectai informaiile si avertismen-
tele referitoare la utilizarea scaunelor pentru
copii = pagina 37, “Indicaii importante
pentru folosirea scaunelor pentru copii”.

® (itii si respectai informaiile si avertismen-

tele producitorului. 4

(

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Valabil pentru auvtovehiculele: echipate cu sistem ISOFIX

Asigurarea cu sistemul ISOFIX

Scaunele pentru copii cu sistem ISOFIX pot fi montate rapid, simplu §i sigur, pe

scaunele respective.

Fig. 36 Inelele de ancorare a scaunelor pentru

copii cu sistem ISOFIX in ramele scaunelor laterale
din spate, de ex.

La montarea si demontarea scaunului
pentru copii respectai instruciunile pro-
ducatorului.

— Fixai scaunul copilului in inelele de an-
corare ISOFIX = fig. 36 (sdgeata); trebuie
sd se audd un zgomot specific de fixare.

- Verificai fixarea prin tragere in ambele
péri ale scaunului pentru copii.

Fiecare scaun lateral din spate este echipat cu
cale doua inele ISOFIX.

La scaunele laterale din spate, aceste inele
ISOFIX sunt fixate de caroserie.

Scaunele pentru copii cu sistem de fixare ISOTTX
sunt disponibile la dealerii Volkswagen,

/\ ATENTIE!

Copiii trebuie asigurai in timpul deplasérii cu
unul dintre sistemele de reinere corespun-
zitor varstei, greutaii si inalimii lor.

® Inelele de prindere sunt proiectate numai
pentru scaunele cu sistem ISOTIX destinate
copiilor.

® Nu fixai alte scaune pentru copii sau alte
obiectein inelele de ancorare ISOFIX - pericol

de rinire! €4

Sigurana copiilor 43




Caietul 2.1 Sigurana este primordial&

Fixarea cu sistemul ISOFIX si cu centurd superioard (“Top Tether”)

Scaunele pentru copii cu sisterm ISOFIX si cu centurd superioard (“Top Tether”)
pot fi montate rapid, simplu §i sigur, pe scaunele individuale ale banchetei din

spate.

Fig. 37 Inelele de ancorare a scaunelor pentru
copii cu sistem ISOFIX in ramele scaunelor laterale
din spate.

La montarea si demontarea scaunului
pentru copii respectai instruciunile pro-
ducatorului.

- Fixai scaunul copilului in inelele de an-
corare ISOFIX = fig. 37; trebuie sd se auda
un zgomot specific de fixare.

- Verificai fixarea prin tragere in ambele
pari ale scaunului pentru copii.

- Demontai raftul din portbagaj
= caietul 3.1 “Manualul de utilizare”, capi-
tolul “Raftul din portbagaj”.

- Impingei tetiera din spatele scaunului
pentru copii, puin in sus.

- Introducei centura superioard a
scaunului pentru copii sub sau lateral
langa tetiera (in funcie de scaunul pentru
copii) si apoi in portbagaj = /\.

- Fixai centura in inelul de prindere din
portbagaj = fig. 38.

- Tensionai centura pdna cand scaunul
pentru copii se afld pe spatarul scaunului
din autovehicul.

44  Sigurana copiilor

Fig. 38 Imagine de referind: Scaun pentru copii cu
sistem ISOFIX cu centurd superioard.

- Montai la loc raftul din portbagaj.

Scaunele pentru copii cusistem de fixare ISOFIX
sunt disponibile la dealerii Volkswagen.

/\ ATENTIE!

Copiii trebuie asigurai in timpul deplasérii cu
unul dintre sistemele de reinere corespun-
zator vérstei, greutaii si indlimii lor.

® Inelele de prindere sunt proiectate numai
pentru scaunele cu sistem ISOFIX destinate
copiilor.

® Nu fixai alte scaune pentru copii sau alte
obiecte in inelele de ancorare ISOFIX.

® Atenie la readucerea scaunului in poziie
iniiald: centura de sigurand nu trebuie sa fie
prinsi sub bancheta, deoarece se poate dete-
riora.

® Deinelul de prindere din spate din port-
bagaj se poate fixa numai o centura a unui
scaun pentru copii. Nu este permisé fixarea si-
multani sia altor centuri, de ex. pentru fixarea

bagajelor, in acelasi inel de prindere.

(

{

Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

@ Indicatie

e Scaunele pentru copii cu sistem ISOFIX si cu

centurd superioard pot fi montate numai pe
scaunele individuale ale banchetei din spate.

@ Scaunele pentru copii cu sistem ISOFIX si cu
centurd superioard sunt dotate cu o pictograma
= pagina 44, fig. 38" (in partea stangi jos). 4

Scaunul integrat pentru copii

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu scaune integrate pentru copii

Informaii generale referitoare la scaunul integrat pentru copii

Folosirea corectd a scaunelor pentru copii reduce intr-o mare masura riscul rd-

nirii!

Scaunul integrat pentru copii poate fi reglat in
funcie de dimensiunile copilului, esp poate fi
echipat cu accesorii, si este potrivit, conform
normei ECE-R 44, grupelor 1 (9 -18 Kg), 2 (15-25
kg) 513 (22 -36 kg).

Vi recomandam sa folosii scaunul integrat
numai pentru copiii cu varsta peste doi ani.

/\ ATENTIE!

Copiii trebuie asigurai in timpul deplasarii cu
unul dintre sistemele de reinere corespun-
zdtor varstei, greutaii si indlimii lor.

® in cazul transportirii copiilor care se inca-
dreaza in grupa 1, scaunul integrat trebuie sa
fie combinat cu 0o masua de sprijin.

/A ATENTIE! Continuare

® Scaunele integrate nu trebuie modificate
in nici un fel.

® Banda centuriinu trebuiesa fie blocatd sau
rasucita sau si treaca peste margini taioase.

® Dacd scaunul integrat pentru copii este de-
teriorat, sau unele pari ale acestuia sunt dete-
riorate, sau daca scaunul este solicitat intr-un
accident, acesta, sau pdrile deteriorate trebuie
inlocuite - de preferat de un dealer autorizat.

@ Indicatie

Copiii care se incadreazd in grupa 1, necesita o
misud de sprijin special proiectatd pentru
scaunul integrat pentru copii; aceasta nu se liv-
reaza odatd cu scaunul integrat. Se poate achizi-
iona la dealerii Volkswagen. 4

Sigurana copiilor 45



Caietul 2.1 Sigurana este primordialé

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu scaune integrate pentru copii

Scaunele integrate pentru copiii din grupa 1

Un scaun pentru copii corespunzdtor si centura de sigurand pot oferi copilului

dus. o protecie suplimentard!

Fig. 39 Scaunul pentru copii integrat: Ridicarea
pernei scaunului.

Realizarea scaunului pentru copii

— Tragei In fad perna scaunului de ma-
neta de deblocare = fig. 39 ().

— Apdsai perna scaunului in sensul in-
dicat de sageata (&), pana se blocheaza.

— Agezai copilul cat mai in spate pe
scaun.

— Rabatei picioarele méasuei si asezai-o
deasupra genunchilor copilului = fig. 40.

— Prindei partea de bazin si de umar a
centurii in fantele mesei.

— Prindei ambele péri ale centurii, in
partea opusd a mesei, in fante.

— Introducei lamela de fixare in suportul
centurii, pdnd se aude un zgomot specific
de fixare.

- Verificai fixarea prin tragere.

— 'Tragei partea de bazin i de umar a cen-
turii.

46  Sigurana copiilor

Fig. 40 Imagine de referind: Scaun integrat pentru
copii cu masa.

Vi recomandiam si folosii scaunul integrat
numai pentru copiii cu vérsta peste 2 ani.

Revenirea la poziia iniiald
Cand scaunul pentru copii nu mai este necesar,
restabilii scaunul normal.

® ‘[ragei perna scaunului de maneta de deblo-
care = fig. 39 (1) contrar sageii (a).

® Apdsai perna centralin jos, pentru a se putea
fixa. Dacd apasai pe perna in fad, lateral sau in
spate, perna va intra stramb si nu se va putea
fixa.

/\ ATENTIE!

Citii gi respectai informaiile si avertismentele
referitoare la utilizarea scaunelor pentru copii
= pagina 37, “Indicaii importante pentru folo-
sirea scaunelor pentru copii”.

® Nu tragei de pernele cu centuri.

® Avei griji cainscaun si nuse giaseasci vreo
jucirie, sau vreun obiect ascuit - pericol de ré-
nire!

® (itii si respectai informaiile gi avertismen-
tele referitoare la utilizarea scaunelor inte-
grate pentru copii = pagina 45, “Informaii ge-
nerale referitoare la scaunul integrat pentru

copii”.

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Indicatie

In zona masuei de sprijin, centura de sigurana
nu trebuie s fie rdsucita. 4

Valabil pentru autovehiculele: echipate cu scaune integrate pentru copii

Scaunele integrate pentru copiii din grupele 2 si 3

Un scaun pentru copii corespunzdior si centura de sigurand pot oferi copilulii

dvs. o protecie suplimentard!

BIN-0189

Fig. 41 Scaunul pentru copii integrat: Ridicarea
pernei scaunului.

Realizarea scaunului pentru copii

- Trageiin fad perna scaunului de ma-
neta de deblocare = fig. 41 (7).

— Apdsai perna scaunului in sensul in-
dicat de sageata (&), pand se blocheaza.

Asezarea centurii de sigurand cu prin-
dere in trei puncte

— Trageielementul de fixare al centurii
incet i uniform peste torace si bazin

=\

- Introducei elementul de fixare in dispo-
zitivul de prindere, pdna se aude un
zgomot specific de fixare (facei proba prin
tragere!).

Revenirea la poziia iniiala

Céind scaunul pentru copii nu mai este necesar,
restabilii scaunul normal.

Fig. 42 Imagine de referind: Banda centurii de si-
gurand.

® ‘Tragei perna scaunului de maneta de deblo-
care (1) contrar sageii (2).

® Apdsai perna centralin jos, pentru a se putea
fixa. Daca apésai pe perna in fad, lateral sau in
spate, perna va intra stridmb si nu se va putea
fixa.

/I\ ATENTIE!
@ Prin neutilizarea centurii de sigurana se
mareste riscul accidentarilor = pagina 19,
“Desfagurarea benzii centurii de sigurana”.

® Partea de umar a centurii de sigurand tre-
buie asezatd astfel inciit sa treaca peste mi-
jlocul umarului - in nici un caz peste gat - sisa
aiba un contact ferm cu corpul = pagina 19,
“Desfasurarea benzii centurii de sigurana”.

® Partea de bazin a centurii trebuie sa treaca

ferm peste bazin, niciodati peste stomac
—»pagina 19. 4

Sigurana copiilor 47



Caietul 2.1 Sigurana este primordiala

Index

A

Airbag-ul cortind 33
Airbag-ul frontal al pasagerului din
dreapta 35
Airbag-uri cortind
Descriere 33
Indicaii de sigurand 34
Mod de funcionare 33
Airbag-uri frontale
Descriere 26
Indicaii de sigurana 29
Modul de funcionare 28
Zona de aciune 29
Airbag-uri laterale 31
Indicaii de sigurana 32
Airbag-urile frontale 26
Airbag-urile laterale
Descriere 31
Modul de funcionare 31

B

Bancheta din spate
Scaunul pentru copii 42
Scaunul pentru copii pe locul din
mijloc 42

C

Categoriile de greutate 38
Ce factori influeneazd negativ sigurana
deplasarii? 4
Ce se intdmpla cu pasagerii neasigurai cu
centura de sigurana? 15
Ce trebuie sd avemn in vedere inainte de por-
nirea deplasarii? 3
Centura de sigurana
Lampa de control 13
Nefixatd 15
Centurile de sigurand 12,18
Indicaii de sigurand 17
Clasa de greutate 38
Condiii pentru montarea unui scaun pentru
copii cu spatele la direcia de deplasare,
pe scaunul pasagerului din dreapta 24

48 Index

Covorase pentru picioare 11

D

De ce este necesard centura de sigurana? 23
De ce este necesard reglarea corectd a
tetierelor? 7
De ce trebuie si adoptim o poziie corectd in
scaun? 23
Deplasarea in sigurana 2, 4
Desfasurarea benzii centurii
Centura de sigurana 19
Femeile insarcinate 20
Desprinderea centurii 21
Dezactivarea airbag-ului
Airbag-ul pasagerului din dreapta 35
Dezactivarea airbag-ului frontal al pasageru-
lui din dreapta 35
Indicaii de sigurana 36
Dispozitiv de tensionare
Lampa de control 25
Service-ul si indepartarea dispozitivelor
de tensionare 22
Dispozitivul de tensionare a centurii 22

Echipamente de sigurana 2

F

Fixarea centurii de sigurana 18
Folosii incdldminte potrivita 10

G

Grupa 38

Indicaii de sigurana
Airbag-uri 25
Airbag-uri cortina 34
Airbag-uri frontale 29
Airbag-uri laterale 32

Caietul 2.1 Sigurana este primordiald

Dezactivarea airbag-ului frontal al pasa-
gerului din dreapta 36

Dispozitiv de tensionare 22

Folosirea centurilor de sigurana 17

Folosirea scaunelor pentru copii 37

-

Inaintea fiecirei deplasiri 3
Incaliminte potrivita 10
Indepirtare

Airbag-uri 25

Dispozitiv de tensionare 22
Intreinere

Airbag-uri 25

L

Lacesuntnecesare centurilede sigurand? 12,
14
Lampa de control
Centura de sigurand 13
Dispozitivul de tensionare 25
Sistemul airbag 25
Lampa de control a centurii de sigurand 13
Locul pasagerului dreapta
Scaunul pentru copii 41
Locuri 12

N

Numdérul locurilor 12

P

Pedalele 10
Poziia corecta
Poziia incorecta 9
Poziia in scaun
Conducitorul 4
Pasager 6
Pasagerii 4
Pasagerul din dreapta 5
Principiul fizic al unui accident frontal 14

Protejarea cu centura de sigurana 16

R

Reglarea corectd a tetierelor 7
Reglarea pe indlime a centurii 21
Reparaii

Airbag-uri 25
Rularea automatd a centurii 18

S

Scaun integrat pentru copii
Grupal 46
Grupa 2 47
Scaun pentru copii
Grupa 0 39
Grupa 0+ 39
Grupal 39
Grupa 2 40
Grupa 3 40
Sistem ISOFIX 43
Scaunele pentru copii 38
Scaunul integrat pentru copii 45
Scaunul pentru copii
Bancheta din spate 42
Fixarea 41
Indicaii de sigurand 37
Impérirea pe grupe 38
Locul din centru al banchetei din spate 42
Locul pasagerului dreapta 41
Pe scaunul pasagerului dreapta 24
Sistemul ISOFTX 44
Scaunul pentru copii ISOFIX cu centura de fi-
xare superioara 44
Semnal acustic 13
Sigurana copiilor 37
Sistem ISOFIX 43
Sistemul airbag 23
Airbag-ul cortina 33
Airbag-uri frontale 26
Airbag-uri laterale 31
Lampa de control 25

Index 49



